



9 maja mija historyczna rocznica zwycięstwa Armii Radzieckiej nad faszyzmem hitlerowskim.

Dzięki bezprzykładowemu męstwu żołnierzy radzieckich, dzięki bezgranicznej ofiarności całego społeczeństwa Kraju Socjalizmu, dzięki geniuszowi STALINA, świat został uratowany od zagłady i zniszczenia, hitleryzm został dobity w swoim gnieździe.

Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!

WYD. A

Cena 15 groszy

Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok III

Rzeszów, środa 9 maja 1951

Nr 127 (591)

Telegram
Prezydenta RP
do Prezydenta NRD

WARSZAWA. Z okazji 6 rocznicy wyzwolenia narodu niemieckiego spod jarzma faszystowskiego, dzięki zwycięstwu bohaterów Armii Radzieckiej, Prezydent RP Bolesław Bierut wysłał do Prezydenta NRD Wilhelma Piecka depeszę następującej treści:

Do Pana Prezydenta Niemieckiej Republiki Demokratycznej

WILHELMA PIECKA
BERLIN

W dniu szóstej rocznicy wyzwolenia narodu niemieckiego spod jarzma faszystowskiego, dzięki zwycięstwu bohaterów Armii Radzieckiej nad hitleryzmem, proszę przyjąć, Panie Prezydencie, najserdeczniejsze gratulacje.

Niedawny pobyt w Niemieckiej Republice Demokratycznej pozwolił mi przekonać się naocznie o postępie dokonanym przez lud niemiecki w materialnej i moralnej odbudowie swego kraju.

Przyjaźń polsko-niemiecka pogłębia się i narodzi się coraz ściślej współpracują, łącząc się w twórczym wysiłku poprzez granicę pokoju na Odrze i Nysie.

(—) BOLESŁAW BIERUT.

Nieustanny rozwój pokojowej gospodarki radzieckiej

Wykonanie planu państwowego ZSRR w I kwartale 1951 r.

MOSEWA. Agencja TASS ogłosiła w dniu 8. V. br. komunikat Centralnego Urzędu Statystycznego ZSRR przy Radzie Ministrów ZSRR o wynikach wykonania państwowego planu rozwoju gospodarki narodowej ZSRR w I kwartale 1951 r.

Rozwój przemysłu i rolnictwa oraz rozwój obrotu towarowego w I kwartale 1951 r. charakteryzują następujące dane:

Ministerstwo Przemysłu Papierniczego i Drzewnego — 100 proc.
Ministerstwo Przemysłu Lekkiego ZSRR — 101 proc.
Ministerstwo Przemysłu Rybnego ZSRR — 108 proc.
Ministerstwo Przemysłu Mięsnego i Mleczarskiego ZSRR — 98 proc.
Ministerstwo Przemysłu Spożywczego ZSRR — 102 proc.
Ministerstwo Uprawy Bawełny ZSRR — 97 proc.
Przedsiębiorstwa przemysłowe Ministerstwa Komunikacji — 95 proc., przedsiębiorstwa przemysłowe Ministerstwa Zdrowia ZSRR — 104 proc., przedsiębiorstwa przemysłowe Ministerstwa Kineematografii ZSRR — 103 proc.
Ministerstwa Przemysłu Miejsowego i Ministerstwa Miejsowego Przemysłu Opalowego republik związkowych — 101 proc., spółdzielczość pracy — w 102 proc.
Globalna produkcja całego przemysłu ZSRR wzrosła w I kwartale 1951 r. o 18 proc. w porównaniu z I kwartałem 1950 r.

I. Wykonanie planu produkcji w przemyśle

Przemysł wykonał plan globalnej produkcji w 100,2 proc. poszczególne ministerstwa wykonały plan globalnej produkcji przemysłowej jak następuje (proc. wykonania planu kwartalnego za I kwartał 1951 r.):

Ministerstwo Hutnictwa Żelaza — 99 proc.
Ministerstwo Hutnictwa Metali Kolorowych — 98 proc.
Ministerstwo Przemysłu Węglowego — 100,4 proc.
Ministerstwo Przemysłu Naftowego — 99 proc.
Ministerstwo Elektrowni — 103 proc.
Ministerstwo Przemysłu Chemicznego — 103 proc.
Ministerstwo Przemysłu Elektro-

II. Gospodarka rolna

Sowchozy, ośrodki maszynowo-tractorowe i kolchozy przystąpiły w br. do wiosennych prac polnych, wyposażone jeszcze lepiej pod względem technicznym niż w roku 1950. Bronowanie wiosenne i dodatkowe

użyźnianie zasiewów ozimych zostały dokonane na znacznie większym obszarze niż w roku ubiegłym.

W południowych rejonach kraju zakończono pomyslanie siew upraw zbożowych. Odbywa się siew upraw jarych w rejonach strefy środkowej.

Siew upraw jarych przebiega w tym roku w krótszych terminach: do dnia 5 maja 1951 r. zasiano upraw jarych na 5,5 miliona ha więcej niż w tym samym okresie w 1950 r. Kolchozy, gospodarstwa leśne, ośrodki zakładowania ochronnych pasów leśnych i sowchozy rejonów stepowych i leśno-stepowych europejskiej części ZSRR zasadziły i zasiali do dnia 1 maja 1951 r. ochronne pasy leśne na obszarze 700.000 ha tj. o 55.000 ha więcej niż do dnia 1 maja ubiegłego roku.

III. Rozwój obrotu towarowego

W I kwartale 1951 roku odbywał się dalszy rozwój handlu radzieckiego. W handlu państwowym i spółdzielczym sprzedano dla potrzeb ludności (w cenach porównywalnych) o 22 proc. więcej towarów, niż w I kwartale 1950 r. Jednocześnie sprzedano artykułów spożywczych wzrosła o 19 proc. a wyrobów przemysłowych o 25 procent.

Dokonana z dniem 1 marca 1951 r. w myśl uchwały rządu radzieckiego i Komitetu Centralnego WKP(b) nowa, 4-ta z kolei, obniżka państwowych cen detalicznych artykułów spożywczych i towarów przemysłowych masowego spożycia spowodowała znaczny wzrost sprzedaży towarów w handlu państwowym i spółdzielczym.

Dzienna sprzedaż towarów w marcu 1951 r. w cenach porównywalnych zwiększyła się w porównaniu z marcem 1950 r. (Ciąg dalszy na str. 2)

Przed Narodowym Plebiscytem Pokoju

Z każdym dniem wzrasta aktywność komitetów obrońców pokoju w woj. rzeszowskim

Z nadesłanych sprawozdań powiatowych komitetów obrońców pokoju do WKOP w Rzeszowie wynika, iż przeprowadzone seminaryja dla aktywistów pokoju cieszyły się wielką frekwencją.

Z terenu powiatu debickiego na seminarium przybyło ponad 600 osób, z gorlickiego — 650 osób, z jasielskiego — ponad 500 osób, z lubaczowskiego — 230 osób, z łańcuckiego — 343, z mieleckiego — 600, niżańskiego — 225, z rzeszowskiego — 548. Podobnie wielką frekwencją cieszyły się seminaryja zorganizowane w pozostałych powiatach.

Prelegenci gminnych komitetów i agitatorzy pokoju gromadzkich i zakładowych komitetów, po dokładnym zapoznaniu się z instrukcją, odnośnie przeprowadzenia Plebiscytu Pokoju i sposobem rozszerzenia akcji, przeniosły wytyczne do dolowego aktywu gromadzkiego i zakładowego, zaznajamiając agitatorów pokoju i członków utworzonych trójek pokoju z zadaniami, jakie nakłada na cały aktywu Narodowy Plebiscyt Pokoju.

W seminarium dla aktywu powiatowego w RZESZOWIE, zebrany podjęli rezolucję, w której m. inn. czytamy:

„Mając na uwadze słowa Prezydenta Bieruta, wypowiedziane na VI Plenum Komitetu Centralnego PZPR, w obliczu narastającego niebezpieczeństwa agresji ze strony imperialistów amerykańskich zwracamy jeszcze bardziej swoje szeregi pod sztandarem narodowego frontu walki o pokój i plan 6-letni. Na niebezpieczeństwo podległości w jennych stanowczo odpowiadamy pełną gotowością do wyłożonej pracy i walki o pokój, gdyż jest to walka o utrwalenie niepodległości o zabezpieczenie naszej Ojczyzny przed zniszczeniem i ruiną.

Deklarujemy najbardziej aktywny udział w pracach związanych z przeprowadzeniem Narodowego Plebiscytu Pokoju i zapewniamy, iż razem z nami, w zwartych szeregach walki o pokój staną wszyscy obywatele naszego powiatu, a wyrazem tego będzie wynik Plebiscytu Pokoju.

Na drugi dzień po odbyciu seminarium, Powiatowy Komitet Obrońców Pokoju w JASLE wysłał w teren do poszczególnych gromad 18 prelegentów, którzy pomagając będą gminnym i gromadzkim komitetom obrońców pokoju Popularyzując znaczenie apelu Światowej Rady Pokoju, prelegenci, przed każdym seanssem w kjinie, wygłaszają

1.600.000 pracowników państwowych strajkuje we Włoszech

RZYM. We wtorek rozpoczął się na obszarze całych Włoch 24-godzinny strajk powszechny 1.600.000 pracowników państwowych, co doprowadziło do sparaliżowania aparatu rządowego. Strajk objął biura, koleje, pocztę, telegraf i telefony, państwowe fabryki tytoniowe itd. Nauka w szkołach powszechnych uległa przerwie. W szpitalach państwo-

prelekcje na temat Narodowego Plebiscytu Pokoju.

Podczas dyskusji nad wy-

(Ciąg dalszy na str. 2)

Depesze Prezydenta Bolesława Bieruta premiera Józefa Cyrankiewicza i ministra Stanisława Skrzyszewskiego w 6 rocznicę wyzwolenia Czechosłowacji

WARSZAWA. Z okazji szóstej rocznicy wyzwolenia Czechosłowacji przez Armię Radziecką Prezydent RP Bolesław Bierut, prezes Rady Ministrów — Józef Cyrankiewicz oraz minister spraw zagranicznych — Stanisław Skrzyszewski wysłali następujące depesze:

Pan KLEMENT GOTTFALD
Prezydent Republiki Czechosłowackiej

PRAGA
Z okazji szóstej rocznicy wyzwolenia Czechosłowacji przez bohaterów Armii Radzieckiej śię Panu, Panie Prezydencie, najserdeczniejsze gratulacje.

W imieniu narodu polskiego i własnym życiem bratniemu narodowi czechosłowackiemu sukcesów w dalszej walce o budowę socjalizmu i ugruntowanie trwałego pokoju.

BOLESŁAW BIERUT.

*
Pan ANTONI ZAPOTOCKY
Prezes Rady Ministrów Republiki Czechosłowackiej
PRAGA

Z okazji szóstej rocznicy wyzwolenia Czechosłowacji przez niezwykłą Armię Radziecką śię Panu, Panie Premierze najserdeczniejsze gratulacje.

Historyczne zwycięstwo Armii Radzieckiej nad najeźdźcą hitlerowskim stworzyło dla narodów Czechosłowacji niesamowite możliwości rozwoju politycznego, gospodarczego i kulturalnego.

Zycząc bratniej Czechosłowacji dalszych osiągnięć na drodze do socjalizmu i w walce o trwały pokój, której przewodzi wielki Związek Radziecki.

JÓZEF CYRANKIEWICZ

*
Pan VILIAM SIROKY
Wiceprezes Rady Ministrów i Minister Spraw Zagranicznych Republiki Czechosłowackiej
PRAGA

W dniu szóstej rocznicy wyzwolenia Czechosłowacji przez niezwykłą Armię Radziecką przesyłam Panu, Pa-

nie Premierze, najserdeczniejsze gratulacje oraz życzenia owocnej pracy nad dalszym pogłębianiem polsko-czechosłowackiej przyjaźni i współpracy jako poważnego wkładu w sprawę zachowania trwałego pokoju.

STANISŁAW SKRZYSZEWSKI

Wyciąg „Trybuny Ludu” i „Rudeho Prava”

Ruzicka pierwszy w Łodzi

Przedostatni 8 etap Wyciągu Pokoju „Trybuny Ludu” i „Rudeho Prava” prowadzący z Wrocławia do Łodzi (218 km) zakończył się podwójnym sukcesem kolarzy czechosłowackich. Na stadion Włókniarza w Łodzi wpadł pierwszy na metę Ruzicka, wygrywając trzeci etap w tym wyciągu. Na drugim miejscu przyjechał Włoch Polcini, a tuż za nim Czechosłowacy Vesely i Svoboda oraz Meister NRD i Polak Wrzesiński.

Klasyfikacja indywidualna 8 etapu: 1) Ruzicka (CSR), 6:53:03, 2) Polcini (Włochy) — 6:54:03, 3) Vesely (CSR) — 6:54:03, Svoboda (CSR) — 6:54:04, 5) Meister (NRD) — 6:54:04, 6) Wrzesiński (Polska) — 6:54:06.

Polacy: 14) Klabiński — 6:54:19, 17) Hadasik — 6:54:22, 18) Wójcik — 6:54:23, 19) Kapiak — 6:54:24.

Klasyfikacja drużynowa 8 etapu: Czechosłowacja 20:42:10, 2) Dania — 20:42:19, 3) Polska — 20:42:47, 4) NRD — 20:42:54, 5) Finlandia — 20:43:15.

Klasyfikacja drużynowa po ośmiu etapach: 1) CSR — 127:18:01, 2) Węgry — 127:28:40, 3) NRD — 127:29:42, 4) Bułgaria — 127:44:17, 5) Polska 127:47:32.

Klasyfikacja indywidualna po ośmiu etapach: 1) Olsen (Dania) — 42:14:42, 2) Meister (NRD) — 42:22:56, 3) Ferri (Włochy) — 42:24:14, 4) Kiss-Dala (Węgry) — 42:24:16.

Dlaczego podpiszę apel Światowej Rady Pokoju?

...ponieważ nie chcę, aby miasto, w którym się urodziłem i wychowałem zamieniło się w dymiące zgłiszca,

...ponieważ nie chcę, aby moja rodzina zginęła pod gruzami domu,

...ponieważ chcę cieszyć się radosnym życiem w wolnej Ojczyźnie.

Od 11 miesięcy toczy się straszliwa wojna w Korei. Imperialiści amerykańscy swoim okrucieństwem przeszli najbardziej wyrodniących siepaczy gestapowskich. Tam, gdzie poprzednio stały wielowiekowe zabytki kultury koreańskiej, gdzie stały jasne i nowoczesne szpitale, przestronne, piękne szkoły, teatry, kina, muzea, budynki użyteczności publicznej, otoczone ogrodami domy mieszkalne — dziś piętrzą się posępne rumowiska, wygięte trawersy żelazne, sterczą kikuty wypalonych ścian i kominów.

Imperialiści amerykańscy rzucają bomby, które wybuchają po kilku godzinach po nalocie, oblewają ulice miast płynącym fosforem, strzelają pociskami z gazami trującymi.

Amerykańscy ludobójcy wypróbują na jeńcach wojennych bakterie różnych chorób, by się z samolotów śmierć w szklanych próbkach. Amerykańscy ludobójcy układają na szosach związanych chłopów, spośród ludności wsi, znajdujących się w pobliżu frontu, by ich następnie miażdżyć gąsienicami czołgów. Amerykańscy ludobójcy przecinają ludzi elektrycznymi piłami w pół, wylupują oczy, rozbijają dzieciom główki o ściany domów. Wszystko to są niezbitnie stwierdzone fakty, niektóre z nich zostały sfotografowane przez amerykańskich zbrojców.

...podpiszę apel Światowej Rady Pokoju, ponieważ wiem, że amerykański imperializm jest śmiertelnym wrogiem mojej Ojczyzny,

...podpiszę apel Światowej Rady Pokoju, ponieważ kocham mój kraj rodzinny i chcę, aby był on coraz piękniejszy,

...ponieważ pragnę szczęścia mojej rodziny,

...podpiszę apel Światowej Rady Pokoju, ponieważ wiem, że każdy podpis coraz ciaśniej wiąże ręce amerykańskich szaleńców atomowych, coraz bardziej utrwala wielkie dzieło pokoju.

Żądamy zawarcia Paktu Pokoju

W Rzeszowie, podobnie jak w innych miastach naszego województwa odbyło się seminarium dla prelegentów i aktywistów komitetów obrońców pokoju.

Rzeszowska narada aktywistów pokoju przerosła się w prawdziwą manifestację na rzecz obrony pokoju. Znajdująca się na sali obrad młodzież ZMP-owska wniosła okrzyk: „W imię niepodległości Polski, w imię pokoju między narodami, w obliczu wojennych knoń imperialistów i odbudowy przez nich militarnemu hitlerowskiemu popieramy i podpisujemy apel Światowej Rady Pokoju.

Okrzyk odchwyciła cała sala i wszyscy głośno skandowali słowa manifestu pokojowego.

Młodzież ZMP-owska w rezolucji przesłanej do prezydium stwierdza m. in.:

Doceniając znaczenie obrony pokoju na świecie z oburzeniem potępiamy agresywne knowania imperialistów amerykańskich, którzy dążą do rozpętania nowej wojny. Zobowiązujemy się — czytamy w zakończeniu rezolucji młodzieżowców — wziąć aktywny udział w akcji, uświadamiającej, by nie zabrakło pod Apellem Pokoju ani jednego podpisu. W ten sposób chcemy włączyć się do ogólnonarodowego frontu walki o pokój i plan 6-letni.

Wspaniały rozwój czytelnictwa w Polsce Ludowej

WARSZAWA. W Polsce Ludowej czytelnictwo stało się ważnym czynnikiem podnoszenia świadomości politycznej, pogłębiania wiadomości fachowych i rozszerzania horyzontów myślowych człowieka pracy.

Biblioteki, które odgrywają ważną rolę w procesie przekształcania się naszego narodu w naród socjalistyczny osiągnęły nienotowany w naszych dziejach rozkwit. Podczas gdy w roku 1938 czynne były w Polsce 1.033 biblioteki publiczne, zawierające 1.700.000 tomów — to w roku 1951 posiadamy blisko 4.000

takich bibliotek z 10.062.500 tomami. W końcu planu 6-letniej liczba tomów w bibliotekach publicznych wzrosła do prawie 22 milionów, co stanowić będzie blisko 800 tomów na tysiąc mieszkańców. Będzie to liczba jedna z najwyższych w Europie.

Wraz z rozwojem sieci bibliotek tworzą się nowe formy zespołowego czytelnictwa.

W świetlicach wiejskich i zakładowych czynne są zespoły zbiorowego czytania, których członkowie wspólnie dyskutują nad przeczytanymi książkami.

Rozkwit bibliotek i nowe formy upowszechniania czytelnictwa są wyrazem zwycięskiej ofensywy w kierunku udostępniania kultury całemu narodowi.

WARSZAWA. Jeden z licznych działów centralnej wystawy p.n. „Oświata w Polsce Ludowej”, otwartej z okazji „Dni Oświaty, Książki i Prasy” w Warszawie, przedstawia dorobek w wychowaniu ludowych kadr nauczycielskich.

Barwne tablice statystyczne mówią zwiędzającym, że już w roku 1949 mieliśmy w Polsce przedwzrostowej było ich tylko 89.000. Pod koniec realizacji planu 6-letniego, liczba nauczycieli osiągnie 200.000.

Spółeczeństwo naszego województwa złożyło ponad 160.000 zł na fundusz ŚRP

Akcja zbiórki pierwszomajowej na fundusz Światowej Rady Pokoju przyniosła poważne wyniki. Społeczeństwo wojewódzkiego ofiarne popieściło z pomocą tak ważnej sprawie w chwili bieżącej, jaką jest ruch w obronie pokoju na całym świecie.

Podczas przeprowadzanej zbiórki agitatorzy pokoju wręczali każdemu manifest Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju, nawołując cały naród do udziału w Plebiscytcie Pokoju. Szczególnie ofiarny udział w pracy trójek pokoju podczas zbiórki pierwszomajowej wykazała młodzież pracująca i szkolna, kobiety, członkinie LK i KGW, oraz aktywiści organizacji społecznych i zawodowych.

Trójki pokoju w Rzeszowie zebrały najwięcej — 14.986 zł, w pow. krośnieńskim — 14.929 zł, w przeworskim — 11.491 zł, w debickim — 11.485 zł, w ja-

rosławskim — 10.119 zł, w gorlickim — 9.584 zł, w łancuckim — 8.059 zł, w lubaczowskim — 7.339 zł, w przemyskim — 7.047 zł, a w samym Przemysku — 6.131 zł, w mieleckim — 6.980 zł, w kolbuszowskim — 4.472 zł. Z pozostałych powiatów brak jeszcze szczegółowych danych.

Ogółem w akcji zebrano ponad 160.000 zł.

(js)

Przed Narodowym Plebiscytem Pokoju

(Ciąg dalszy ze str. 1)

głoszonymi referatami w pierwszej części seminarium, zorganizowanym w NISKU, zebrani szczegółowo omówili sprawy organizacyjne i naradzali się nad sposobem należytego przeprowadzenia akcji.

W powiecie niżańskim pracuje około 250 trójek. Dotychczas przeprowadzono 111 masówek w gromadach i zakładach pracy, które cieszyły się licznym udziałem społeczeństwa.

W PRZEMYSŁU duchowi katolicy i wyznania metodystów biorą żywy udział w akcji na rzecz pokoju. Między innymi ks. Trybus aktywnie pracuje w trójce pokoju, a ks. Dec, oświadczył, iż składając podpis pod kartą Narodowego Plebiscytu Pokoju, zachęcać będzie zarazem wszystkich do udziału w Plebiscytcie.

W GORLICACH powołano dotychczas 460 komitetów obrońców pokoju w tym 2 dzielnicowe, a na terenie powiatu

— 11 gminnych, 83 gromadzkich, 101 szkolnych, 21 zakładowych. Komitety utworzono również w poszczególnych klasach szkół podstawowych i średnich w liczbie 223.

We wszystkich większych miejscowościach w Bieczu, Łużnie, Lipinkach i Sekowej agitatorzy pokoju prowadzą ożywioną działalność agitacyjną i zarazem przygotowują od strony organizacyjnej punkty plebiscytowe.

Już obecnie we wszystkich powiatach trwają przygotowania do przeprowadzenia seminarium po gminach i gromadach dla szerokiego ogółu aktywistów ruchu obrońców pokoju. W seminarium organizowanych na szczeblu gminnym wezmą udział wszyscy członkowie gminnych komitetów obrońców pokoju, prelegenci oraz przewodniczący zakładowych, szkolnych i gromadzkich komitetów obrońców pokoju.

Na kilka dni przed rozpoczęciem Plebiscytu podobne seminarium odbędą się we wszystkich gromadach dla ogółu członków gromadzkich komitetów obrońców pokoju i agitatorów pokoju, członków organizacji społecznych i zawodowych, kobiet i młodzieży.

Agitatorzy pokoju otrzymają karty plebiscytowe, które następnie przekażą wszystkim starszym i młodzieży w wieku od lat 15. Na kartach tych umieszczone jest żądanie zawarcia Paktu Pokoju między pięcioma mocarstwami.

Spółeczeństwo województwa rzeszowskiego z pełną świadomością znaczenia apelu Światowej Rady Pokoju weźmie udział w Narodowym Plebiscytcie Pokoju.

Wieczór literacko-dyskusyjny w Rzeszowie

W ramach Dni „Oświata, Książki i Prasy” dnia 11 maja o godz. 17 w sali Domu Kultury przy ul. Langiewicza odbędzie się wieczór literacko-dyskusyjny z udziałem ożolowych, krakowskich literatów: JANA WIKTORA, STEFANA OTWINOWSKIEGO, STANISŁAWA SKONECZNEGO, WITOLDA ZECHENTE-RA, KAROLA SZPAŁSKIEGO, HENRYKA VOGLERA i WŁADYSŁAWA MACHEJKA.

Po referacie na temat budowy kultury socjalistycznej w Polsce, znani literaci krakowscy wystąpią ze swoimi najnowszymi utworami.

WIELKA ROCZNICA

Lotem błyskawicy wieść o bezwzględnej kapitulacji dowództwa hitlerowskiego w dniu 9 maja 1945 r. obiegła miasta i wsie Europy. Narody odczłębły. Hitlerizm legł powalony w swoim legcwiisku, a ostatnie strzały armatnie drugiej wojny światowej zwiastowały ludom nastanie nowej ery pokojowego, twórczego współżycia między narodami. Imię Armii Radzieckiej nie schodziło z ust milionów ludzi, którzy przez 4 lata z nadzieją i podziwem śledzili gigantyczne zmaganie bohaterstwa narodu radzieckiego z elitą hitlerowskich wojsk. Moskwa, Leningrad, Stalingrad, a później Charków, Kijów, Ryga, Lublin, Warszawa, Poznań, Kolobrzeg, aż wreszcie Berlin były zwycięskimi etapami tych największych w dziejach ludzkości bojęw, których stawką była wolność i niepodległość narodów.

W wojnie przeciwko jaszynomu zwyciężyło bohaterstwo, zwyciężył geniusz największego stratega naszych czasów, Józefa Stalina, zwyciężył hart i jedność moralno-polityczna narodu stu narodów. Zwycięstwo odniosł ustroj socjalistyczny nad ustrojem kapitalistycznym. Straż przednia imperializmu — hitleryzm, legł w gruzach, grzebiąc w ruinach Reichstagu swych führerów.

Przysty imperialistyczne nadzieje na wykrawawienie się Związku Radzieckiego. Spiskowanie przedstawicieli USA z hitlerowcami w czasie trwania działań wojennych, zwlekanie mocarstw zachodnich, z otwarciem drugiego frontu — nie było w stanie zahamować wielkiego, wyzwolenieckiego marszu Armii Radzieckiej — Armii Wyzwolicielek.

Dziś Kraj Socjalizmu, ubrew nadziejom imperialistów, jest silniejszy niż kiedykolwiek i wokół niego skupiają się nadzieje całej pokój i wolność miłującej ludzkości. Widzi ona w Związku Radzieckim tę potęgę, która niezłomnie stoi na straży pokoju, na straży wolności narodów.

Narodowi polskiemu historyczne zwycięstwo Związku Radzieckiego, przyniosło tak upragnione wyzwolenie spod okupacji hitlerowskiej, przyniosło wolność milionom Polaków, sła zanych na śmierć w hitlerowskich obozach wyniszczenia. Zwycięstwo ZSRR pozwoliło ludowi polskiemu wyzwolić się z władzy monopolistów zagranicznych, sprzęgniętych sojuszem z rodzimą reakcją, z kapitalistami i obszarnikami i utworowo krajowi naszemu drogę do socjalizmu. Rozgromienie hitleryzmu umożliwiło powstanie na naszej zachodniej granicy Niemieckiej Republiki Demokratycznej, pierwszego w historii Niemiec państwa, które przyszłość swą buduje na przyjaźni i współpracy z Polską, na czynnej walce o pokój i przyjaznym współżyciu między narodami.

Jeszcze w czasie trwania wojny, wielki wódz narodu radzieckiego, Józef Stalin, dalekowzrocznie oceniając sytuację, powiedział:

„Wygrać wojnę z Niemcami — znaczy dokonać wielkiego dzieła historycznego. Ale wygranie wojny nie oznacza jeszcze zapewnienia narodom trwałego pokoju i niezawodnego bezpieczeństwa w przyszłości. Zadanie polega nie tylko na tym, aby wygrać wojnę, lecz również na tym, aby uniemożliwić zrodzenie się nowej agresji i nowej wojny...”

Lata powojenne wykazały, że nie tylko Hitler i jego szajka snuli plany podboju świata i skucia wszystkich narodów w kajdany niewoli. Miejsce Hitlera zajęli amerykańscy imperialiści, którzy przejęli cele i metody wychowanków Hitlera. U siebie i w innych krajach kapitalistycznych, uciekając się do pomocy uległych im rządów, rozpętały szaleńczy wyścig zbrojeń. Rozpętały wojnę w Korei, gdzie dopuszczają się okrucieństw, przewyższających barbarzyństwo hitlerowskie. Dokładają wszelkich wysiłków, by konflikt koreański rozszerzyć na inne kraje, a przede wszystkim na Chińską Republikę Ludową.

Niemcy Zachodnie i Japonię przekształcają w bazy agresji, a realizację swych planów opierają głównie na odrodzeniu hitlerowskiego Wehrmachtu.

Pragnęliby pójść drogą Hitlera, drogą wojny i podbojów, ale podobnie jak Hitler popełnił jeden zasadniczy błąd. Nie doceniają potęgi Związku Radzieckiego i stojących u jego boku krajów demokracji ludowej, nie doceniają sił ludzkości stojących na straży pokoju.

W wyniku rozgromienia jaszynomu gruntownie zmienił się układ sił na świecie. U boku Związku Radzieckiego stoi 175-milionowy naród chiński, stoją narody krajów demokracji ludowej, stoi Niemiecka Republika Demokratyczna, ważne ogniwko w światowym obozie pokoju. Na całej kuli ziemskiej powstał ruch o znaczeniu i sile niespotykanej w dziejach ludzkości — ruch obrońców pokoju, skupiający ponad miliard ludzi różnego pochodzenia, różnych przekonań.

Szósta rocznica klęski hitleryzmu przypada w okresie jednej z największych bitew, jaką ludzkość stacza w obronie pokoju, w obronie życia — bitwy o Pakt Pokoju pomiędzy pięcioma wielkimi mocarstwami — Związkiem Radzieckim, Stanami Zjednoczonymi, Chińską Republiką Ludową, Wielką Brytanią i Francją. Narody, które przed dwoma laty zjednoczyły się w walce o pokój, które przed rokiem ostrzegły zbrodniarzy wojennych, o ich czeka, gdyby użyli bomby atomowej, dziś wysuwają pod adresem rządów wielkich mocarstw żądania. Żądają, by zawarty one Pakt Pokoju proponowany już parokrotnie przez Związek Radziecki.

Pod apelem o Pakt Pokoju zacznie składać już w najbliższych dniach podpis naród polski. Przed 6 laty polski żołnierz u boku radzieckiego brał udział w dobieciu bestii hitlerowskiej w Berlinie. Dziś naród polski, złączony nierozdzielnymi więzami sojuszu ze Związkiem Radzieckim, kroczy w pierwszych szeregach bojowników o pokój. Historyczny dzień zwycięstwa jest dniem radości i równocześnie przywodzi nam na myśl krwawe ofiary, jakimi okupione zostało zwycięstwo. I dlatego powinien być on dla wszystkich pokój miłujących ludzi, dla narodu polskiego, przeciwko któremu imperializm amerykański spleciony zbrodnictwem sojuszem z hitlerowcami szykuje nową wojnę, dniem dalszej mobilizacji wysiłków w walce o pokój.

Przed 6 laty zwycięskie czerwone stowary ZSRR, powiewające nad stolicą hitleryzmu, zwiastowały ludzkości koniec wojny, zwiastowały, że zbrodniarze nie uniknęli klęski i ponieśli zasłużoną karę. Dzień ten na zawsze wrył się w pamięć pokój miłujących ludzi.

6 lat minęło od tych chwil. Ludzkość nie zapomniała czym jest wojna, nie zapomniała okropności, jakie niestę ona z sobą. I dlatego pod wodzą pogromcy jaszynomu — Związku Radzieckiego, zdecydowana jest kontynuować swój niezłomny bój przeciwko spadkobiercom Hitlera, przeciwko podpalaczom świata. Dla których rocznica ta winna być ostrzeżeniem przed losem czekającym ich, gdyby poważyli się targnąć na pokój i wolność narodów.

tr.

Wykonanie planu państwowego w ZSRR w I kwartale 1951 r.

(Ciąg dalszy ze str. 1)

równaniu z lutym 1951 r. przeciętnie o 19 proc. Sprzedaż wędlin wzrosła o 20 proc., ryb i przetworów rybnych o 15 proc. tuszowców zwierzęcych o 27 proc. mleka i nabiału o 33 proc. jaj o 75 proc., tkanin bawełnianych o 31 proc., tkanin wełnianych o 17 proc., wyrobów konfekcyjnych o 34 proc., obuwia skórzanego o 81 proc., obuwia gumowego o 36 proc., mydła

toaletowego o 50 proc., szkła, porcelany i fajansu, mebli i odbiorników radiowych — przeszło półtorakrotnie, zegarków — prawie dwukrotnie, rowerów i motocykli — przeszło pięciokrotnie.

W związku z obniżką państwowych cen detalicznych towarów masowego spożycia, ceny na rynkach kołchozowych w marcu 1951 r. uległy również obniżce w porównaniu z lutym 1951 r.

Nowe zwycięstwo Kraju Socjalizmu

trudniowych w przemyśle. Do dnia 5 maja br. wykonano roboty ziemne na obszarze 5.500 tys. ha większym, niż w roku 1950. Rozszerzono również zakres robót nad realizacją stalinowskiego planu przeobrażenia przyrody i zalesiono olbrzymi obszar 700 tys. ha.

Zgodnie z prawem socjalistycznej gospodarki rozwojowi produkcji i robót inwestycyjnych, towarzyszył wzrost dobrobytu ludności. Masy pracujące ZSRR zakupiły np. w I kwartale rb. w porównaniu z takim samym okresem r. 1950 o 19 proc. więcej produktów żywnościowych i o 25 proc. artykułów przemysłowych, w tym artykułów tzw. wyższej konsumpcji jak np. aparatów radiowych, mebli, szkła i porcelany, półtora raza, zegarków 2 razy, rowerów i motocykli 5 razy więcej.

Jednym z czynników tak wydatnego wzrostu zakupów ludności radzieckiej jest dokonana w dniu 1 marca r. 1951 czwarta po wojnie obniżka cen artykułów masowego zapotrzebowania.

Osiągnięcia gospodarze Związku Radzieckiego w minionym kwartale, zwłaszcza zaś osiągnięcia w dziedzinie przemysłu są przesłanką dalszego, szybkiego rozwoju mocarstwa socjalistycznego w następnym kolejnym, wieloletnim planie gospodarczym, stanowią zapowiedź dalszego wzrostu potęgi ZSRR — czołowej siły pokoju i postępu w świecie. I dlatego każdy kolejny komunikat o wykonaniu planów radzieckich witany jest z radością przez setki milionów ludzi, których łączy wspólna sprawa walki z imperializmem o trwały pokój.

wy komunizmu i obrony pokoju.

Praca kołchoźników i robotników rolnych została awieńczona niemiejszym sukcesem niż robotników, techników i inżynierów zatrudnionych w przemyśle. Do dnia 5 maja br. wykonano roboty ziemne na obszarze 5.500 tys. ha większym, niż w roku 1950. Rozszerzono również zakres robót nad realizacją stalinowskiego planu przeobrażenia przyrody i zalesiono olbrzymi obszar 700 tys. ha.

Zgodnie z prawem socjalistycznej gospodarki rozwojowi produkcji i robót inwestycyjnych, towarzyszył wzrost dobrobytu ludności. Masy pracujące ZSRR zakupiły np. w I kwartale rb. w porównaniu z takim samym okresem r. 1950 o 19 proc. więcej produktów żywnościowych i o 25 proc. artykułów przemysłowych, w tym artykułów tzw. wyższej konsumpcji jak np. aparatów radiowych, mebli, szkła i porcelany, półtora raza, zegarków 2 razy, rowerów i motocykli 5 razy więcej.

Jednym z czynników tak wydatnego wzrostu zakupów ludności radzieckiej jest dokonana w dniu 1 marca r. 1951 czwarta po wojnie obniżka cen artykułów masowego zapotrzebowania.

Osiągnięcia gospodarze Związku Radzieckiego w minionym kwartale, zwłaszcza zaś osiągnięcia w dziedzinie przemysłu są przesłanką dalszego, szybkiego rozwoju mocarstwa socjalistycznego w następnym kolejnym, wieloletnim planie gospodarczym, stanowią zapowiedź dalszego wzrostu potęgi ZSRR — czołowej siły pokoju i postępu w świecie. I dlatego każdy kolejny komunikat o wykonaniu planów radzieckich witany jest z radością przez setki milionów ludzi, których łączy wspólna sprawa walki z imperializmem o trwały pokój.

Z sesji Woj. Rady Narodowej w Rzeszowie

Plan gospodarczy i budżet woj. rzeszowskiego wyrazem troski władzy ludowej o potrzeby mas pracujących

Dzisiejsza sesja WRN ma do spełnienia ważne zadanie, a mianowicie uchwalenie planu gospodarczego i budżetu woj. rzeszowskiego na rok 1951.

W ustroju demokracji ludowej będącej formą dyktatury proletariatu — planowanie gospodarcze jest podstawowym elementem gospodarki państwowej, a zarazem filarem w budowie bazy ekonomicznej — na której opiera się rozwój całego życia politycznego, społecznego i która w ostatniej instancji obok innych czynników, decyduje o formach i o wszelkich nadbudowach na tej bazie powstających.

Tow. Stalin uczy: „Planowanie gospodarki narodowej w krajach demokracji ludowej jest jedną z podstawowych funkcji państwa ludowego, jest narzędziem państwa dyktatury

Planowanie — to prawo socjalizmu

Dlatego życie każdego z województw a więc i naszego województwa rzeszowskiego rozwija się na bazie planów, zamierzeń i wydarzeń naszego Państwa Ludowego, w ścisłym powiązaniu z nimi, z uwzględnieniem kierowniczej i decydującej roli władz centralnych jak i największej inicjatywy oddolnej, a to zgodnie z zasadami szeroko pojętego centralizmu demokratycznego.

Budżet nasz, zamykający się w wydatkach cyfrą 381.665.843 złotych jest zrównoważony tak-
ż samą cyfrą po stronie do-

1) dochody własne	31.123.806 zł
2) dochody z budż. centr.	131.937.577 zł
3) udziały w dochod. budż. centr.	218.604.460 zł

Razem 381.665.843 zł

Z powyższej sumy dochodów przewidziano następujące wydatki:

1) Gosp. Narod.	104.058.602 zł — 27,27%
2) Urząd. socjalno - kulturalne	203.037.349 zł — 53,19%
3) Administracja	74.486.125 zł — 19,52%
4) Inne wydatki	85.767 zł — 0,02%

Razem 381.665.843 zł — 100%

Wyrazem twórczej pokojowej pracy, wyrazem troski władzy ludowej o masy pracujące — o podniesienie ich poziomu kulturalnego — o zapewnienie im pomocy w ramach poczynań socjalno - kulturalnych, jest wynosząca ponad połowę naszego budżetu suma na te wydatki — 203

Wzrost przemysłu i rzemiosła

Na odcinku drobnej wytwórczości w województwie rzeszowskim mamy duże perspektywy rozwojowe, ze względu na poważne zasoby surowców terenu. Stąd stoją przed radami narodowymi odpowiedzialne zadania zorganizowania produkcji w tej dziedzinie i zaktywizowanie tym samym terenów gospodar-
czo zaniedbanych. W zakresie mniejszego planu wchodzi za-
kresy drobnej przemysłu, jak chemicznego, papierniczego, budowlanego i innych.

Wartość produkcji drobnego przemysłu socjalistycznego województwa rzeszowskiego według planu roku 1951 wzrośnie w stosunku do wartości osiągniętych w roku 1950 o 166,5 proc. Dla porównania należy zaznaczyć, iż wykonanie planu roku 1950 w stosunku do roku 1949, wynosiło 152,9 proc.

W wyniku eksploatacji nowych źródeł miejscowych surowców w 1951 r. przemysł ten renowy po raz pierwszy na terenie naszego województwa będzie wydobywał alabaster, gips surowy i produkował wapno budowlane, miał wapienny, gips budowlany, formierski oraz chirurgiczny.

W zakresie powiększenia wydobywania surowców mineralnych wymienić należy eksploatację kruszywa rzecz-
nego, które ilościowo wysuwa się na czołowe miejsce w skali produkcji krajowej, przy czym podkreśla się po-

Jak donosiliśmy już, w dniu 7 maja br. odbyła się plenarna sesja Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Rzeszowie, poświęcona omówieniu i zatwierdzeniu terenowego planu gospodarczego i budżetu dla województwa rzeszowskiego.

Poniżej podajemy w streszczeniu przemówienie przewodniczącego Prezydium WRN tow. Bolesława Geragi, referującego na sesji projekt terenowego planu gospodarczego i budżetu dla naszego województwa.

proletariatu, bez którego nie możliwa byłaby realizacja je-
dnej z zasadniczych cech charakterystycznych dyktatury proletariatu, którą jest wykorzystanie władzy proletariatu w celu zorganizowania socjalizmu, zniszczenia klas i przejścia do społeczeństwa bez klas...“

chodów. Nasz ustrój państwowy, a przede wszystkim nasza gospodarka poczyniła tak olbrzymie postępy w dziedzinie rozbudowy ekonomicznej, że mamy na rok 1951 nie tylko budżet centralny z nadwyżką dochodów nad wydatkami, ale także całkowicie znoważony budżety terenowe, a więc i wojewódzkie.

Przyjrzyjmy się w ogólnym zarysie stronie dochodowej naszego budżetu wynoszącej 381.665.843 zł.

Na sumę tę składają się następujące pozycje:

nowej fabryki guzików i grzebieni w Brzozowie w ramach działalności Woj. Zarządu Przemysłu Terenowego, przejęcie przez Centralę Przemysłu Ludowego i Artystycznego Zakładów Wikliniarskich w Rudniku nad Sanem w pow. niżańskim (będących dotychczas w zakresie planowania centralnego), przy czym należy zwrócić uwagę na stare tradycje mebli z wikliny rudniańskiej na rynkach światowych; wreszcie zorganizowanie również w ramach działalności Centrali Przemysłu Ludowego i Artystycznego zakładu meblarskiego w Kolbuszowej, którego zadaniem będzie wznowienie produkcji tradycyjnych, znanych również w ubiegłych wiekach za granicą, mebli t. zw. kolbuszowskich.

Niemniej zwrócić należy przy tym uwagę na zagadnienie planowej lokalizacji w terenie zakładów drobnej wytwórczości, pod kątem aktywizacji terenów gospodarczo zaniedbanych.

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej widzi poważną możliwość uczynienia m. in. z powiatu leskiego ośrodkiem bardziej przemysłowym przez postawienie zagadnienia budowy elektrowni wodnej na Sanie.

Odpowiednie wnioski zostały przedłożone Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego i Centralnemu Urzędowi Drobnej Wytwórczości.

Postęp w rolnictwie i leśnictwie

Również na odcinku rolnictwa posuwamy się naprzód w podniesieniu kultury rolnej, wydajności z ha poprzez maszynową uprawę ziemi, zwiększone użycie nawozów sztucznych, kontraktacje roślin — przy stałej pomocy partii i rządu na tym odcinku dla małych i średniorolnych chłopów.

W ostrej walce klasowej z kulactwem rodzi się nowa socjalistyczna gospodarka rolna. Niezbitym dowodem naszych osiągnięć i stałego postępu w rolnictwie jest plan gospodarczy i finansowy.

Jak oto wyglądał wskaźnik planu gospodarczego i finansowego na r. 1951? W stosunku do ogółnej powierzchni województwa wynoszącej 1.315.500 ha sektor gospodarki socjalistycznej, wliczając w to PGR-y, spółdzielnie produkcyjne, lasy państwowe zajmuje 28,8 proc., a gospodarka drobnofarowa chłopska 71,2 proc. Stosunek ten w porównaniu z wiosną bieżącego roku do wiosny 1950 r. wzrósł na korzyść gospodarki państwowej i spółdzielni produkcyjnych o 3 proc., dając w sumie wzrost powierzchni gospodarki socjalistycznej o 55.000 ha. W zakresie rozwoju rolnictwa w roku 1951 wartość produkcji rolnej przy przeciętnych warunkach klimatycznych winna wzrosnąć o 10,5 proc. — w tym produkcja roślinna o 10,2 proc., a produkcja zwierzęca o 10,8 proc.

W wyniku wzmocnionej akcji likwidacji zbiorów w 1951 r. osiągnie w całym rolnictwie obszar 808.900 ha, czyli wzrośnie o 3,9 proc. W planie gospodarki przede-

wszystkim zwrócono uwagę na zwiększenie uprawy pszenicy, jęczmienia, roślin przemysłowych i pastewnych przy zmniejszeniu uprawy żyta. W wyniku powyższego obszar pod pszenicę i jęczmień wzrósł o 8,2 proc. — w roślinach przemysłowych o 50,3 proc. — w pastewnych o 15,6 proc. — zmniejsza się natomiast uprawa żyta o 6,8 proc.

Wzrasta powierzchnia uprawy rzepaku i rzepiku o 131,8 proc., buraka cukrowego o 36,5 proc. Ino o 88,8 proc., tytoniu o 192,5 proc.

Produkcja kwalifikowanych materiałów siewnych wzrasta o 205,9 proc. i obejmuje elity, oryginały i I odsiewy. Poprzez racjonalną uprawę, pielęgnację, uregulowanie stosunków wodnych i nawożenie na łąkach, wzrośnie zbiór siana o 11,5 proc. Zbiór owoców winien osiągnąć wzrost o 362,2 proc. dając w sumie zbiór 45.300 ton owoców.

Na odcinku produkcji zwierzęcej planujemy podniesienie ilościowo pogłowia zwierząt, z równoczesnym podniesieniem jakości i zwiększeniem wydajności od poszczególnych gatunków zwierząt.

Przewiduje się, że produkcja wytworów zwierzęcych osiągnie następujący poziom: żywiec wołowy więcej o 7,1 proc., żywiec cielęcy — 59,3 proc., wieprzowy — 10,6 proc.

(Ciąg dalszy na str. 4)

Notatnik AGITATORA POKOJU

Narodowy Plebiscyt Pokoju jest wielką manifestacją całego naszego społeczeństwa przeciwko planom imperialistycznych podżegaczy wojennych, przeciwko wrogom pokoju — jest wielką manifestacją mieszkańców miast na rzecz utrwalenia pokoju. Przygotowanie akcji przed plebiscytem pokoju jest zadaniem wielkiej wagi politycznej, które wykonane zostanie zwycięsko. Tysiące agitatorów pokoju podjęło się przeprowadzić masową akcję uświadamiającą wśród społeczeństwa.

Każdy agitator pokoju w ramach akcji ma niezwykle ważne zadanie do spełnienia — na terenie swego warsztatu pracy lub gromady wyjaśnić znaczenie apelu Światowej Rady Pokoju i zmobilizować wszystkich do udziału w Narodowym Plebiscycie Pokoju.

W pracy swej napotykać mogą oni jednak na trudności. I tak np. agitator pokoju w zakładzie pracy, prowadząc rozmowę ze swym współtowarzyszem pracy, dowiaduje się, iż rozmówca jego pragnie pokoju, ale nie jest przekonany czy złożony podpis na karcie Narodowego Plebiscytu Pokoju jest tak ważny, aby mógł pokrzyżować plany podżegaczy wojennych.

Robotnik ten pracą swą dokumentuje, iż rozumie zadanie jakie nakłada na niego front narodowy w walce o pokój i plan 6-letni. Wykonując plan produkcyjny świadomie dąży do wzmocnienia siły godzącej Polskę Ludową.

Agitator pokoju w prostych i zrozumiałych słowach tłumaczy wówczas temu robotnikowi, że tak jak cały naród Polski skupia się wokół frontu narodowego, tak postępuje ludzkość — miliony ludzi wszystkich narodowości, szczerze pragnący pokoju, skupiają się wokół Światowej Rady Pokoju, gdyż kieruje ona masowym ruchem obrońców pokoju na całym świecie.

Apel Pokoju głośnym echem rozległ się po całej kuli ziemskiej, wszystkie narody podjęły obronę Światowej Rady Pokoju. Każdy głos w obronie pokoju przeciwko zakusom imperialistów amerykańskich posiada duże znaczenie, może przyczynić się do odwrócenia groźby wybuchu nowej wojny. Głos wszystkich Polaków, głos milionów ludzi wszystkich narodowości ze wszystkich krajów — będzie potężnym głosem, który pokrzykuje i udaremni nieuczynne zamiary podżegaczy wojennych.

Bo za tym wezwaniem stają miliony rzesze ludzi szczerze pragnących pokoju i gotowych walczyć w obronie pokoju dla szczęścia swych dzieci.

Komitet obchodu Dni Oświaty, Książki i Prasy w Debicy, Mielcu i Kolbuszowej winny uaktywnić swą pracę

W RAMACH DNI OSWIATY, KSIĄZKI I PRASY NA TERENIE WOJEWÓDZTWA RZESZOWSKIEGO OTWARTE SZEREG PIĘKNYCH WYSTAW. W KAŻDEJ GROMADZIE, SZKOLE, ZAKŁADZIE PRACY ODBYWAJĄ SIĘ UROCZYSTE AKADEMIE, ODCZYTY, MASOWE ZEBRANIA POSWIECONE POPULARYZACJI DNI OSWIATY, KSIĄZKI I PRASY.

Na terenie powiatu debickiego zorganizowane zostały wystawy w budynku Państwowej Ogólnokształcącej Średniej Szkoły stop. Ii cealnego w Debicy, w Ropczycach i w Pustkowie. Wystawy te cieszą się dużą popularnością o czym świadczą fakt, że w pierwszym dniu otwarcia wystawy w Debicy zwiędziło ją około 140 osób. Bogatą wystawę obfitującą w książki naukowe, dzieła klasyków marksizmu, biografie i inne, zorganizował Związek Zawodowy Pracowników Przemysłu Chemicznego w świetlicy zakładów przemysłowych w Pustkowie. Również dobrze zorganizowano wystawy w Ropczycach, Mielcu, spółdzielni produkcyjnej w Czerminie, Kolbuszowej i wielu innych miejscowościach. Prawie we wszystkich miastach i miasteczkach w dniu 6 bm. odbyły się capstrzyki zorganizowane przez młodzież.

Oprócz tych niewątpliwie poważnych osiągnięć na odcinku popularyzacji Dni Oświaty, Książki i Prasy na terenie naszego województwa jest jeszcze wiele niedociągnięć, jest dużo do zrobienia. Na terenie miasta Debicy, Sędziszowa, Pilzna, Mielca, Kolbuszowej, nie widać żadnych afiszów, które winny być rozlepione. Znajdują się one natomiast pod biurkami i na szafkach w prezydiach rad narodowych. Np. w Mielcu jeszcze w dniu 7 bm. afisze leżały na szafce w Wydziale Ogólnym Prezydium PRN, zaś

w Kolbuszowej ponad 20 tych afiszów znajdowało się pod biurkiem w Wydziale Oświaty.

Dziwny wydaje nam się fakt, że w Prezydiach Rad Narodowych w Kolbuszowej i Mielcu nie ma odpowiedzialnego pracownika za prowadzenie akcji Dni Oświaty, Książki i Prasy. W Mielcu przewodniczący Prezydium PRN ob. Nesterski mówi, że z ramienia Prezydium w skład Komitetu Obchodu wchodzi kierownik wydziału oświaty ob. Adamski, ten zaś twierdzi, że ob. Rzegocki. Podobnie przedstawia się sprawa w Debicy i w Kolbuszowej.

Utworzone w powiatach Komitety Obchodu Dni Oświaty, Książki i Prasy działają wyłącznie w oparciu o Wydziały Oświatowe rad narodowych. Ze tak jest posłużyć nam może przykład z Mielca, który świadczy o bezdusznym stosunku władz do tak ważnej akcji jaką jest upowszechnienie wśród społeczeństwa czytelnictwa, podniesienie na wyższy poziom oświaty ludowej. W skład Komitetu Obchodu weszli przedstawiciele wszystkich organizacji politycznych i masowych. Licz np. Powiatowa Rada Związków Zawodowych, Liga Kobiet, Związek Młodzieży Polskiej, czy Stronnictwo Demokratyczne działają tylko... na papierze. Nie lepiej też przedstawia się sprawa aktywności Komitetu Obchodu w Debicy.

W Pilźnie dotychczas jeszcze nie utworzono Miejskiego Komitetu Obchodu Dni Oświaty, Książki i Prasy pomimo że od-

rozpoczęcia tej akcji upływa już 6 dzień. Prezydium Miejskiej Rady Narodowej — jak nas poinformował przewodniczący MRN Karol Pietruszka — rzekomo dotychczas jeszcze nie otrzymało żadnych wytycznych w jaki sposób należy zorganizować tę akcję.

Na wystawie, którą zorganizowała Powiatowa Biblioteka w Mielcu, oprócz zaledwie kilku gazet jak: „Nowiny Rzeszowskie, Głos Pracy i inne brak jest centralnych czasopism. Dom Książki w Mielcu w dniu 6 bmniedostawia zorganizował sprzedaż książek. W dniu tym książek sprzedano za 20 zł. Przy wystawach Książki i Prasy brak jest punktów sprzedaży.

Prezydium Powiatowych Rad Narodowych a szczególnie wydziały oświaty, które odpowiedzialne są za odpowiednie zorganizowanie pracy komitetów obchodu Dni Oświaty, Książki i Prasy winny wreszcie przystąpić do włączenia wszystkich miejscowych organizacji masowych do czynnego udziału w pracach tych komitetów.

Dni Oświaty, Książki i Prasy winny pomóc organizacjom masowym w nadaniu szerokiego rozmachu pracy kulturalno - oświatowej, w wypracowaniu nowych form masowej pracy kulturalnej, winny stać się dniami mobilizacji jak najszerszych mas ludności do systematycznej pracy wychowawczo-uświadamiającej. W okresie Dni Oświaty, Książki i Prasy należy zmobilizować przede wszystkim całą młodzież, która niewątpliwie przyczyni się do uaktywnienia komitetów obchodu Dni Oświaty, Książki i Prasy.

D. K.

Plan gospodarczy i budżet województwa rzeszowskiego wyrazem troski władzy ludowej o potrzeby mas pracujących

(Ciąg dalszy ze str. 3)

barani — 20 proc., mleko więcej o 20,7 proc., jaja — 7,1 proc., wełna — o 66 proc., ryby słodkowodne o 407,9 proc.

Państwowe Gospodarstwa Rolne w planie 1951 r. zwiększą powierzchnię zbiorów o

Spółdzielnie produkcyjne

Jednym z bardzo ważnych czynników umocnienia gospodarczego spółdzielni produkcyjnych są inwestycje. Jeśli w roku 1950 inwestowało 56 spółdzielni, to w roku 1951 do chwili obecnej wystąpiło z planami inwestycyjnymi już 65 spółdzielni produkcyjnych. W ramach swych planów inwestycyjnych wykonują one 80 obiektów gospodarczych oraz zakupią 3.030 szt. inwentarza żywego i 750 sztuk róż-

Zadania melioracyjne

Zadania melioracyjne o partię o nakłady inwestycyjne są wyższe w roku 1951 o około 100 proc. w stosunku do nakładów poniesionych w roku 1950 i wynoszą w sumie bezzwrotnych 8.696.500 zł. Kredyty te pozwolą na wykonanie: 174 km nowych i renowacji dawnych rowów na łąkach, pastwiskach i gruntach ornych, zagospodarowanie 1.540 ha łąk i pastwisk oraz zdrenowanie 400 ha gruntów ornych. Przez uregulowanie stosun-

Powiązanie terenowych zadań

produkcji roślinnej i zwierzęcej z budżetem

Uwzględniając zadania planu terenowego kredyty budżetowe przeznaczone na realizację produkcji roślinnej i zwierzęcej osiągną następujące efekty w roku 1951.

W planie inwestycyjnym na rok 1951 przewidziana jest kwota 21.504.820 zł. na popieranie rolnictwa. W ramach tych nakładów w zakresie budownictwa kontynuowane będą budowy budynków gospodarczych o łącznej kubaturze około 69.000 m sześć. budynków administracyjnych o kubaturze około 1630 m sześć. oraz budynków mieszkalnych o kubaturze 1.616 m sześć.

Na zaopatrzenie gospodarstw rolnych użytkownika społecznego oraz SOM w maszyny i narzędzia rolnicze przeznaczona jest kwota około 4.738.000 zł.

Ze względu na brak nasion

Wzrost inwestycji i budownictwa

Plan inwestycyjny na rok 1951 wzięty jako całość tj. inwestycje planowane centralnie i terenowe wykazuje poważny wzrost i wyraża się wskaźnikiem 185 proc. w stosunku do r. 1950.

Przedmiotem niniejszej analizy będzie jedynie plan terenowy jako podlegający bezpośrednio radom narodowym.

Terenowy plan inwestycyjny jako całość w stosunku do roku 1950 wykazuje następujący wzrost:

- 1) plan terenowy jako całość wyraża się wskaźnikiem 155 proc.
- 2) w tym inwestycje o charakterze produkcyjnym wyrażone są wskaźnikiem 146 proc.

Wzrost nakładów inwestycyjnych na cele produkcyjne kształtuje się: drobny przemysł 290 proc., terenowe przedsiębiorstwa budowlane 378 proc., rolnictwo i leśnictwo 103 proc., elektryfikacja 96 proc., komunikacja i łączność 188 proc., obrót towarowy 256 proc. Inwestycje o charakterze nieprodukcyjnym wzrosną w stosunku do r. 1950 i dają wskaźnik 172 proc.

Wzrost nakładów inwestycyjnych na oświatę wyraża się wskaźnikiem 163 proc.,

gólem o 46,1 proc., zwiększając równocześnie przeciętnie zbory z 1 ha. Użycie nawozów szlucznych w PGR wzrosło o 66,6 proc., w tym w nawozach azotowych o 89,9 proc., w fosforowych o 68,5 proc., w potasowych o 55 proc.

nego rodzaju maszyn i narzędzi rolniczych.

Z rozwijającą się siecią spółdzielni produkcyjnych wzrosła liczba POM w roku 1951 do 17 tj. o 183 proc. Liczba traktorów wzrosła o 173,2 proc., a ilość wykonanych prac przez traktory w przeliczeniu na orkę średnią wzrosła o 167,7 proc. — data to w sumie obrabianych 147.000 ha.

Komunikacja i łączność

Plan gospodarczy komunikacji i łączności obejmuje wskaźniki dróg kołowych — powiatowych i gminnych. Na drogi powiatowe i gminne przeznaczono limit konserwacyjny 5.967.930 zł oraz inwestycyjny 9.701.64 — z kredytów konserwacyjnych zostanie odnowionych 31,8 km oraz będzie przeprowadzony cząstkowy remont 492.730 m sześć.

W wyniku realizacji planu inwestycyjnego zwiększy się sieć dróg powiatowych o 19 km

oraz gminnych o 28,9 km. Z tych kredytów również pokry-

ty zostanie koszt budowy 13 mostów o łącznej długości 280 mb.

Państwowa Komunikacja Samochodowa

Rok 1951 na odcinku transportu samochodowego przynosi dużą poprawę tak w ilości samochodów jak i w planie przewozu osób i masy towarowej.

Ilość samochodów ciężarowych powiększyła się o 215 proc., zaś autobusów osobowych o 16 proc.

Przewozy towarowe w tysiącach ton zwiększą się o 136,7 proc., natomiast przewozy osobowe w milionach osobokilometrów wzrosną o 140,3 proc.

Elektryfikacja wsi

Zagadnienie elektryfikacji znalazło właściwy swój wyraz w planie inwestycyjnym naszego województwa stawiającym jako zadanie zelektryfikowania 8 PGR, 8 POM, 20 ośrodków gospodarczych przy spółdzielniach produkcyjnych, 25 gromad oraz zelektryfikowania 3.500 zagród. Nakłady inwestycyjne z budżetu terenowego na osiągnięcie powyższych celów wynoszą zł 13.944.240.

Wielki wzrost obrotu towarowego

Plan zaopatrzenia rynku na rok 1951 przewiduje znaczny wzrost masy towarowej jak np. w branży spożywczej — o 32,4 proc., ceramicznej — o 85,7 proc., motoryzacyjnej — o 166 proc., chemicznej — 62 proc., elektrotechnicznej — 63,5 proc., papirniczej — 34,5 proc., odzieżowej — 91,6 proc., w rynkowych materiałach budowlanych 202,6 proc.

Wzrasta ilość mąki pszennej — o 9,6 proc., mąki żytniej — 7,8 proc., mleka — 92,4 proc., natomiast zmniejsza się o 8 proc. ilość konsumowanych wódek i spirytusu, co jest objawem naturalnym i uzasadnionym.

W branży chemicznej na uwagę zasługuje pozycja mydła do prania, którego ilość wzrasta o 21,4 proc., proszku do prania o 35,2 proc., pasty do butów o 63,6 proc.

W branży papierniczej ilość zeszytów wzrosła o 75,8 proc., bloków rysunkowych o 62,8 proc., brulionów o 15,9 proc., pergaminu półtłuszczowego o 5,4 proc., krepla o 18 proc.

Sieć sklepów detalicznych

W roku bieżącym poważne sumy skierowane zostały na adaptację lokali handlowych

Drugi rok realizacji planu 6-letniego zamaczył i zaznacza się znacznymi osiągnięciami również w dziedzinie oświaty.

Liczba przedszkoli, których za czasów sanacji prawie w ogóle nie było, a które w roku 1950 istniały w ilości 193 z 8.187 dziećmi, wzrosła obecnie o 232 z 10.410 dziećmi, zaś we wrześniu br. ma osiągnąć liczbę 270 przedszkoli z blisko 11.000 dziećmi.

Wydatnie wzrosła liczba przedszkoli fabrycznych oraz przedszkoli we wschodniej części województwa. Na ten cel w budżecie w roku 1951 przeznaczona są kwoty 3.766.380 zł co stanowi około 345 zł na jedno dziecko.

remonty i odpowiednie wyposażenie sklepów. Plan na rok 1951 poza podniesieniem wyglądu estetycznego sieci detalicznej zakłada jej średni wzrost o 12 proc. tj. z 3.102

Wzrost placówek zbiorowego żywienia

Na odcinku żywienia zbiorowego już w roku 1950 mieliśmy duże osiągnięcia, które powiększone zostaną w roku 1951. Globalna wartość obrotów w zakładach w stosunku do roku ub. wzrosła o 51,7 proc., w tym w towarach handlowych o 45,3 proc. Ogólna sieć zakładów żywienia zbiorowego wzrosła o 20,5 proc. tj. z 219 zakładów w 1950 r. na 264 zakłady w 1951 r. przy 35,5 proc. wzroście ilości miejsc konsumcyjnych w zakładach.

Na szczególną uwagę zasługuje tutaj rozwój państwowej sieci żywienia zbiorowego tj. Centralnego Zarządu Przemysłu Gastronomicznego, którego stan sieci wzrosła o 180 proc. a miejsc konsumcyjnych o 245,6 proc. Ilość barów mlecznych wzrosła o 71,4 proc. a miejsc konsumcyjnych o 82,1 proc. Ilość bufetów dworcowych wzrosła o 40 proc. przy wzroście ilości miejsc o 66,1 proc.

Analizując działalność na odcinku obrotu towarowego Prezydium WRN stwierdziło, że mimo pewnych osiągnięć, planowanie sieci placówek handlowych przez poszczególne Cen-

Gospodarka komunalna i mieszkaniowa

Zasięg gospodarik komunalnej jest bardzo szeroki, a jeżeli weźmiemy pod uwagę piętno jakie ustroj kapitalistyczny zostawił po sobie w spuścizmie, to ujrzymy ogrom zadań do zrealizowania, na które władza ludowa nie szczędzi środków pieniężnych.

ZAOPATRZENIE W WODĘ I KANALIZACJĘ. Na prace te przeznaczono limit inwestycyjny w wysokości 4.544.000 złotych.

W efekcie długość sieci wodociągowej powiększy się o 4,5 proc. a długość sieci kanalizacyjnej o 3,6 proc. w porównaniu z rokiem 1950.

ZIELEŃ W MIASTACH I OSIEDLACH. — Budżet na te cele zamyka się kwotą 1.072.620. Suma ta jest wystraszająca na utrzymanie w należytym i estetycznym wyglądzie zieleń w naszych miastach i osiedlach robotniczych.

ŁĄZNIE I KAPIELISKA. Liczba zakładów kąpielowych w tym nakładów inwestycyjnych w sumie 450.000 zł powiększy się o 2 nowe zakłady, które powstaną w Sędziszowie pow. Debica i Krośnice.

OSWIECENIE ULIC I PLACÓW. — Na realizację tych zadań przeznaczono w budżecie kwotę w wysokości 484.770 zł.

Długość oświetlonych ulic i placów wzrosła o 38 km czyli o 14 proc. Ilość punktów świetlnych powiększy się o 530 co stanowi 16 proc. wzrostu w porównaniu z ubiegłym rokiem.

W planie gospodarczym przewiduje się znaczny wzrost mieszkań w porównaniu do lat u-

biętych w 1950 r. na 3.476 punktów w 1951 r.

W realizacji terenowego planu inwestycyjnego w 1951 r. otrzynamy w efekcie: 374 nowych placówek detalicznych.

trale branżowe nie zawsze cechuje klasowe podejście, jest niechlujny stosunek do zaspokajania potrzeb klasy robotniczej i socjalistycznej gospodarki na ws, a raczej szukanie łatwej rentowności placówek w środowisku drobnomieszczańskim.

Stąd też te szkodliwe, obce klasowe tendencje trzeba napętnować i przeciwdziałać temu.

Samo planowanie masy towarowej jest bezduszne nieraz, absurdalne i szkodliwe np. PSS w Debicy zapotrzebowała w jednym miesiącu 5 ton wami-

Prezydium WRN dokonując oceny działalności poszczególnych central na swych posiedzeniach piętnuje tego rodzaju postępowanie, wyrażając wniosek.

Niedostateczna jest analiza kosztów handlowych i walka z marcami. Odcinek obrotu towarowego jest najbardziej wysuniętym odcinkiem frontu klasowego i dlatego rady narodowe zaostriżyć w nny czujność wobec penetracji wroga klasowego, usiłującego zakłócić wspaniały rozwój naszego życia gospodarczego.

Wzrost inwestycji i budownictwa

biegłych, a w związku z tym nastąpiło zwiększenie sum gospodarczych przeznaczonych na uzyskanie nowej powierzchni mieszkalnej.

Ilość izb mieszkalnych ogółem w miastach w porównaniu do roku 1950 wzrosła o 2 proc. co stanowi wzrost o 2804 izb mieszkalnych.

Na skutek zwiększenia zasobów mieszkalnych przeciętna zagęszczenie na izbę zmniejszy się z 1,8 na 1,7.

Ilość izb objętych kapitalnymi remontami wzrosła w stosunku do roku 1950 o 5.500 izb mieszkalnych co znajdzie pokrycie w stornach budżetu terenowego w wysokości 5.370.000 zł.

W wyniku realizacji podjętych zadań, świat pracy uzyska w roku 1951 następujące korzyści usługowe względnie gospodarcze: Na odcinku zaopatrzenia ludności w wodę na terenie naszego województwa zwiększona zostanie i oddana do użytku sieć wodociągowa na 47.320 mb. i zostanie rozbudowana stacja pomp w Rzeszowie.

Mając na uwadze poprawę warunków sanitarnych klasy robotniczej rozbudowana zostanie sieć kanalizacyjna na długości 2680 mb.

W planie inwestycyjnym na realizację budowy hotelu przeznaczono kwotę 1.020.000 zł. w wyniku czego w Rzeszowie ukończony zostanie I-szy etap budynku hotelowego, w którym obok części administracyjnej obejmującej 4 pokoje dla personelu hotelowego, kuchni i szatni, zostaną oddane do użytku 22 pokoje o 50 miejscach.

Postęp i rozwój oświaty

Liczba szkół podstawowych nie tylko zwiększyła się przez zlikwidowanie 19 obwodów bezszkolnych, ale ponadto podwyższony został stopień organizacji 127 szkół. W wyniku tego rozwoju szkolnictwa podstawowego 170.050 dzieci objętych zostało nauczaniem w pełnych siedmioklasowych szkołach, czyli o 10.000 więcej niż w r. ub. Dzieci korzystające z pełnej szkoły podstawowej stanowią 86 proc. ogółu młodzieży uczęszczającej do szkół podstawowych.

Stan ten jest zupełnie odwróceniem stosunku z okresu Polski sanacyjnej. W roku 1938/39 do szkół powszechnych pełnych uczęszczało bowiem je-

stosowana została do zadań, jakie temu typowi szkół stała plan 6-letni.

Jako wyraz troski o człowieka pracy, dążącego do podniesienia swoich kwalifikacji zawodowych i społecznych, zaznaczył się w br. wybitny wzrost szkół ogólnokształcących dla pracujących. Szkół tych jest obecnie 37 z 3.549 uczniami, podczas gdy w roku ubiegłym szkół tych było jedynie 8 z 2.100 uczniami.

Poważnym osiągnięciem jest zlikwidowanie analfabetyzmu na terenie naszego województwa. W rezultacie akcji W. A. stworzono dla 33.000 osób warunki do awansu społecznego i lepszego wykonywania swych obowiązków wobec ludowej Ojczyzny. Na oświatę dla pracujących i na WA przeznaczona jest w br. 4.877.390 zł. Rok bieżący jest również rokiem przełomowym na odcinku kształcenia nauczycieli. Po raz pierwszy uzyskamy w br. dostateczną ilość nauczycieli tak, że wypelnimy stojące luki. Na prowadzenie zakładów kształcenia nauczycieli oraz na akcję podnoszenia kwalifikacji czynnych nauczycieli przeznaczona została w budżecie kwota 6.575.490

Liczba internatów przy szkołach wszystkich typów wzrosła z 18 w 1950 roku na 30 w br. Z internatów tych korzysta obecnie około 2.500 młodzieży, podczas gdy w roku ub. korzystało z nich jedynie 1.800. Ten rozwój sieci internatów niweluje różnice w możliwościach kształcenia dzieci robotniczych i chłopskich. Na ten cel przeznaczona jest w budżecie kwota 1.998.480 zł. Poza to w budżecie zajmuje dział opieki nad dzieckiem, na który przeznaczona jest 14 mln. 176 tys. 790 zł. W działach tym zaznacza się stały rozwój wszystkich form opieki nad dzieckiem, i tak: liczba domów dziecka powiększyła się z 9 domów wychowujących około 600 dzieci do 15 domów wychowujących około 800 dzieci, zaś w najbliższej przyszłości uruchomionych zostanie dalszych 6 domów. Również akcja dożywiania dzieci, obejmująca obecnie 113.000 dzieci, wykazuje stały wzrost.

Specjalny dział w budżecie poświęcony jest upowszechnieniu książki, tak rzadkiej w okresie przedwojennym. Kwota 1.896.960 złotych pozwoli zagęścić sieć biblioteczną, a istniejące biblioteki zaopatrzyć w nowości wydawnicze.

Mówiąc o budżecie nie można pominąć bazy materialnej szkół. Na inwestycje szkolne przeznaczona jest w bież. roku ogromna kwota 13.096.500 złotych. Dotychczasowe wyniki inwestycji szkolnych w roku 1951 wyrażają się w następujących danych: uzyskano 190 sal lekcyjnych, 147 izb mieszkalnych, 29 izb pomocniczych, 3 sale gimnastyczne i 2 budynki gospodarcze. Liczby te do końca br. wzrosną dwukrotnie.

Podniesienie poziomu kultury

Działalność kulturalna w roku 1951 nastawiona jest przede wszystkim na stworzenie klasie robotniczej warunków kulturalnego bytu.

Tegoroczne inwestycje dadzą poważne korzyści dla klasy robotniczej. Poważnym nakładem finansowym zostanie oddany częściowo do użytku Dom Kultury w największym środowisku robotniczym województwa rzeszowskiego w Stalowej Woli. Całkowicie zostanie wykonany i oddany do użytku Dom Kultury w Gliniku Charzewskim, w Korniakowie i Łowisku. W 80 proc. stanu pełnego wykonane zostaną typowe domy kultury w spółdzielniach produkcyjnych Grudnia Kępska (pow.

Wzrost inwestycji i budownictwa

Wzrost nakładów inwestycyjnych na oświatę wyraża się wskaźnikiem 163 proc.,

Podniesienie poziomu kultury

Działalność kulturalna w roku 1951 nastawiona jest przede wszystkim na stworzenie klasie robotniczej warunków kulturalnego bytu.

Tegoroczne inwestycje dadzą poważne korzyści dla klasy robotniczej. Poważnym nakładem finansowym zostanie oddany częściowo do użytku Dom Kultury w największym środowisku robotniczym województwa rzeszowskiego w Stalowej Woli. Całkowicie zostanie wykonany i oddany do użytku Dom Kultury w Gliniku Charzewskim, w Korniakowie i Łowisku. W 80 proc. stanu pełnego wykonane zostaną typowe domy kultury w spółdzielniach produkcyjnych Grudnia Kępska (pow.

(Dokończenie na str. 6)

O wystawach książki w niektórych szkołach rzeszowskich

Tegoroczna akcja upowszechnienia czytelnictwa, prowadzona jest w atmosferze solidarności międzyorganizacyjnej: Na terenie całego województwa w gminach i powiatach zostały powołane specjalne komitety, mające na celu organizowanie na wszystkich zakładach pracy, świetlicach imprez i odczyty oświatowe. Doniosłą rolę spełniają tutaj przede wszystkim biblioteki „Domu Książki” oraz PPK „Ruch”.

W Rzeszowie w dniu 7 bm. w godzinach przedpołudniowych, staraniem szkolnego koła ZMP oraz dyrekcji została otwarta piękna wystawa książek autorów polskich i radzieckich połączona z kiermaszem i sprzedażą w średniej szkole zawodowej (I st.) przy ul. Lwowskiej. Wiele pracy w urządzenie tej wystawy wiozła młodzież szkoły oraz dyrektor J. Barecki. Na wystawie widzimy na tle pięknie udekorowanej sali szereg artystycznie wykonanych gazetki ściennych i okolicznościowych transparentów z hasłami. Zrobiono też wykres obrazujący osiągnięcia tych klas, które przeczytały najwięcej książek. Do nich należy klasa 3 „b” ogólna.

Jak nas informuje przewodnicząca ZMP i kierowniczka biblioteki szkolnej M. Bajda, młodzież wykazuje ogromne

zainteresowanie czytelnictwem, o czym świadczy masowe pożyczanie książek z biblioteki. Szkoła zawodowa liczy około 500 uczniów i wszyscy wypożyczają książki. Intensywnie pracuje tu koło ZMP. W ramach „Dni Oświaty” poszczególne zespoły zetempowskie dały już szereg recytacji, wieczornic kulturalnych i imprez.

Szkoła TPD przy ul. Daszyńskiego jest w trakcie organizowania wystawy książek i czasopism. Szkoda, że nie uczyniła tego prędzej.

Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcące i Zawodowe przy ul. Janka Krasickiego, przygotowało bardzo dobrą wystawę najcenniejszych książek naukowych i politycznych.

Żeńskie Liceum ogólnokształcące przy ul. Szopena niesłusznie dotychczas nie urządziło wystawy tłumacząc się tym, iż nie ma na to ani czasu, ani pomieszczenia. Czy rzeczywiście? Uważamy, że nad tak ważną sprawą jak urządzenie wystawy książki nie powinno się przechodzić do porządku dziennego. Wiadomo przecież było wszystkim od dawna, że w maju trwają Dni „Oświaty, Książki i Prasy”, więc było dosyć czasu, by się do obchodu tych „Dni” odpowiednio przygotować.

Wl. Przet.

Dni Oświaty, Książki i Prasy

Filmy popularno-oświatowe cieszą się dużym powodzeniem w spółdzielniach produkcyjnych i PGR-ach

Wielkie zainteresowanie widzów filmami popularno-oświatowymi w dniach Oświaty, Książki i Prasy wykazuje udział sieci oświatowej Okręgowego Zarządu Kin w Rzeszowie.

Nawiązano ścisłą współpracę z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej i każdy wyświetlony film jest szczegółowo objaśniany przez prelegenta, który zazwyczaj jest fachowcem w danej dziedzinie.

Wielkie zainteresowanie widzów filmami popularno-oświatowymi w dniach Oświaty, Książki i Prasy wykazuje udział sieci oświatowej Okręgowego Zarządu Kin w Rzeszowie.

Nawiązano ścisłą współpracę z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej i każdy wyświetlony film jest szczegółowo objaśniany przez prelegenta, który zazwyczaj jest fachowcem w danej dziedzinie.

Wielkie zainteresowanie widzów filmami popularno-oświatowymi w dniach Oświaty, Książki i Prasy wykazuje udział sieci oświatowej Okręgowego Zarządu Kin w Rzeszowie.

Nawiązano ścisłą współpracę z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej i każdy wyświetlony film jest szczegółowo objaśniany przez prelegenta, który zazwyczaj jest fachowcem w danej dziedzinie.

Wielkie zainteresowanie widzów filmami popularno-oświatowymi w dniach Oświaty, Książki i Prasy wykazuje udział sieci oświatowej Okręgowego Zarządu Kin w Rzeszowie.

Nawiązano ścisłą współpracę z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej i każdy wyświetlony film jest szczegółowo objaśniany przez prelegenta, który zazwyczaj jest fachowcem w danej dziedzinie.

Wielkie zainteresowanie widzów filmami popularno-oświatowymi w dniach Oświaty, Książki i Prasy wykazuje udział sieci oświatowej Okręgowego Zarządu Kin w Rzeszowie.

Nawiązano ścisłą współpracę z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej i każdy wyświetlony film jest szczegółowo objaśniany przez prelegenta, który zazwyczaj jest fachowcem w danej dziedzinie.

Wielkie zainteresowanie widzów filmami popularno-oświatowymi w dniach Oświaty, Książki i Prasy wykazuje udział sieci oświatowej Okręgowego Zarządu Kin w Rzeszowie.

Nawiązano ścisłą współpracę z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej i każdy wyświetlony film jest szczegółowo objaśniany przez prelegenta, który zazwyczaj jest fachowcem w danej dziedzinie.

Wielkie zainteresowanie widzów filmami popularno-oświatowymi w dniach Oświaty, Książki i Prasy wykazuje udział sieci oświatowej Okręgowego Zarządu Kin w Rzeszowie.

Nawiązano ścisłą współpracę z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej i każdy wyświetlony film jest szczegółowo objaśniany przez prelegenta, który zazwyczaj jest fachowcem w danej dziedzinie.

Wielkie zainteresowanie widzów filmami popularno-oświatowymi w dniach Oświaty, Książki i Prasy wykazuje udział sieci oświatowej Okręgowego Zarządu Kin w Rzeszowie.

Nawiązano ścisłą współpracę z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej i każdy wyświetlony film jest szczegółowo objaśniany przez prelegenta, który zazwyczaj jest fachowcem w danej dziedzinie.

Rzeszowska młodzież ZMP-owska w Dniach Oświaty, Książki i Prasy

Dni „Oświaty, Książki i Prasy” obchodzimy w okresie wzmożonej walki o pokój, w okresie, kiedy naród nasz przygotowuje się do Narodowego Plebiscytu Pokoju. Dni „Oświaty, Książki i Prasy” stają się wielką kampanią polityczno-kulturalną, stają się potężnym ramieniem propagowania i umocnienia Narodowego Frontu walki o pokój i plan 6-letni.

Rzeszowska młodzież zetempowska rozumie zadania przed nią stojące w okresie poprzedzającym Narodowy Plebiscyt Pokoju, w czasie Dni „Oświaty, Książki i Prasy”. W dniu wczorajszym odbył się w Rzeszowie na Placu im. Stalina capstrzyk młodzieży zorganizowanej w szeregach ZMP.

Dni „Oświaty, Książki i Prasy” są okresem narodowej akcji poparcia uchwał Światowej Rady Pokoju. Dni „Oświaty, Książki i Prasy” przy czynią się do zwiększenia wysiłku wszystkich ludzi pracy w dzieło budowy socjalizmu i obrony pokoju. W ślad za podnoszeniem stopy gospodarczej naszego kraju następuje

rozwoj kulturalny, wyrażający się nie tylko w cyfrach kilkunastokrotnie zwiększonych nakładów książek i pism, ale będących równocześnie odbiciem przemian, jakie dokonały się na przestrzeni ostatniego sześćdziesięciu lat naszej niepodległości. Dni „Oświaty, Książki i Prasy” mają szczególne znaczenie w tym roku, gdyż „Dni” te przygotowują całe nasze społeczeństwo, a szczególnie młodzież do wzięcia udziału i zadokumentowania swej niezłomnej woli w walce o pokój, w Narodowym Plebiscycie Pokoju” — powiedział przewodniczący Zarządu Miejskiego ZMP w Rzeszowie tow. Rejkowski.

Młodzież zetempowska w Dniach „Oświaty, Książki i Prasy” zapoznając się ze swym dorobkiem kulturalnym, manifestowała na cześć pokoju. Żądała dalszej, twórczej pracy i osiągnięć w dziedzinie kulturalnej, która jest możliwa jedynie w warunkach pokoju. Przez ulice Rzeszowa, przy dźwiękach orkiestry szła młodzież zetempowska. A nad ich głowami dumnie powiewały czerwone szturmówki — szturmówki pokoju.

Wielkie zainteresowanie widzów filmami popularno-oświatowymi w dniach Oświaty, Książki i Prasy wykazuje udział sieci oświatowej Okręgowego Zarządu Kin w Rzeszowie.

Nawiązano ścisłą współpracę z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej i każdy wyświetlony film jest szczegółowo objaśniany przez prelegenta, który zazwyczaj jest fachowcem w danej dziedzinie.

Wiosenny i letni program Polskiego Radia

W dniu 7 bm. wszedł w życie nowy program radiowy, w którym poważnie zmieniono godziny nadawania wielu audycji. Część audycji przesunięto na porę późniejszą, inne przeniesiono na godziny popołudniowe lub wieczorne. Bez zmian pozostały tylko wszystkie godziny nadawania dzienników radiowych.

Najważniejszych zmian dokonano w dziedzinie audycji dla wsi. Jedynie audycje poranne i popołudniowe dla wsi, utrzymamy jak dotychczas o godz. 5.10 i 12.30. Wieczorne audycje, w programie I, w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki, będą nadawane o godz. 20.45. W niedzielę najpopularniejszą na wsi audycję: „Gawędy niedzielne”, „Niedziela na wsi”, „Mikrofon idzie śladem pluga i siewnika” oraz koncerty kapeli ludowej Dzierżanowskiego, znajda się w godzinach 14 — 16.00.

Wielkie zainteresowanie widzów filmami popularno-oświatowymi w dniach Oświaty, Książki i Prasy wykazuje udział sieci oświatowej Okręgowego Zarządu Kin w Rzeszowie.

Nawiązano ścisłą współpracę z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej i każdy wyświetlony film jest szczegółowo objaśniany przez prelegenta, który zazwyczaj jest fachowcem w danej dziedzinie.

Wielkie zainteresowanie widzów filmami popularno-oświatowymi w dniach Oświaty, Książki i Prasy wykazuje udział sieci oświatowej Okręgowego Zarządu Kin w Rzeszowie.

Nawiązano ścisłą współpracę z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej i każdy wyświetlony film jest szczegółowo objaśniany przez prelegenta, który zazwyczaj jest fachowcem w danej dziedzinie.

Wielkie zainteresowanie widzów filmami popularno-oświatowymi w dniach Oświaty, Książki i Prasy wykazuje udział sieci oświatowej Okręgowego Zarządu Kin w Rzeszowie.

Nawiązano ścisłą współpracę z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej i każdy wyświetlony film jest szczegółowo objaśniany przez prelegenta, który zazwyczaj jest fachowcem w danej dziedzinie.

Wielkie zainteresowanie widzów filmami popularno-oświatowymi w dniach Oświaty, Książki i Prasy wykazuje udział sieci oświatowej Okręgowego Zarządu Kin w Rzeszowie.

Nawiązano ścisłą współpracę z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej i każdy wyświetlony film jest szczegółowo objaśniany przez prelegenta, który zazwyczaj jest fachowcem w danej dziedzinie.

I tutaj także zlikwidowano analfabetyzm

Zgodnie z doniosłą uchwałą rządu RP w sprawie walki z analfabetyzmem, Szpital Wojewódzki w Rzeszowie przystąpił do przeszkolenia i ostatecznego zlikwidowania analfabetyzmu na terenie swojego zakładu pracy. W tym celu dr Pietrzak w porozumieniu z Wydziałem Oświaty przy Prezydium MRN zorganizował kurs szkoleniowy, który trwał od 31 stycznia do 1 maja br.

Kurs prowadzony był przez ob. M. Magotę. W kursie wzięło udział 20 osób spośród personelu obsługi szpitalnej, w tym 19 kobiet i 1 mężczyzna.

W ciągu 250 godzin nauki kursисти osiągnęli pozytywne wyniki. — Wszyscy wykazywali prawdziwe zrozumienie dla ważności opanowania umiejętności czytania i pisania.

Przedmiotami nauczania

były: nauka pisania i czytania, rachunków oraz nauka o Polsce współczesnej.

Zakończenie kursu odbyło się w dniu 1 maja. Wszyscy zdali egzamin z wynikiem pozytywnym.

Obecnie absolwenci kursu, świadomi korzyści, jakie osiągnęli nauczywszy się czytać i pisać nie poprzestają na tym, lecz starają się utrwalić i pogłębić w dalszym ciągu swoje wiadomości przez stworzenie zespołu zbiorowego i poprawnego czytania.

W dniu 20 bm. nastąpi uroczyste wręczenie kursistom dyplomów i nagród za najlepsze wyniki w nauce. Zakończenie odbędzie się z udziałem przedstawicieli władz z Pełnomocnikiem Rządu do Walki z Analfabetyzmem tow. Matuzewskim na czele. (W. Prz.)

Zgodnie z doniosłą uchwałą rządu RP w sprawie walki z analfabetyzmem, Szpital Wojewódzki w Rzeszowie przystąpił do przeszkolenia i ostatecznego zlikwidowania analfabetyzmu na terenie swojego zakładu pracy. W tym celu dr Pietrzak w porozumieniu z Wydziałem Oświaty przy Prezydium MRN zorganizował kurs szkoleniowy, który trwał od 31 stycznia do 1 maja br.

Kurs prowadzony był przez ob. M. Magotę. W kursie wzięło udział 20 osób spośród personelu obsługi szpitalnej, w tym 19 kobiet i 1 mężczyzna.

W ciągu 250 godzin nauki kursисти osiągnęli pozytywne wyniki. — Wszyscy wykazywali prawdziwe zrozumienie dla ważności opanowania umiejętności czytania i pisania.

Przedmiotami nauczania

Zgodnie z doniosłą uchwałą rządu RP w sprawie walki z analfabetyzmem, Szpital Wojewódzki w Rzeszowie przystąpił do przeszkolenia i ostatecznego zlikwidowania analfabetyzmu na terenie swojego zakładu pracy. W tym celu dr Pietrzak w porozumieniu z Wydziałem Oświaty przy Prezydium MRN zorganizował kurs szkoleniowy, który trwał od 31 stycznia do 1 maja br.

Kurs prowadzony był przez ob. M. Magotę. W kursie wzięło udział 20 osób spośród personelu obsługi szpitalnej, w tym 19 kobiet i 1 mężczyzna.

W ciągu 250 godzin nauki kursисти osiągnęli pozytywne wyniki. — Wszyscy wykazywali prawdziwe zrozumienie dla ważności opanowania umiejętności czytania i pisania.

Przedmiotami nauczania



Lekcja czytania i pisania



Kursistki cieszą się z wyników swej nauki.

Dlaczego sprawa prądu na osiedlu WSK nie jest jeszcze załatwiona?

Apel pracowników WSK do Miejskiej Rady Narodowej w Rzeszowie, o uregulowanie sprawy opłat za zużycie energii elektrycznej od pracowników samotnych — pozostał

bez echa. Następnym tego są wypadki odcięcia dopływu prądu, co powoduje późniejsze straty czasu przy załatwianiu formalności, które niestety toczą biurokracją.

Komunikat M. inst. Szkół Wyższych

Ministerstwo Szkół Wyższych i Nauki komunikuje, że absolwenci szkół średnich z roku 1949-50 i lat wcześniejszych, którzy ubiegają się o przyjęcie na I rok studiów wyższych w roku 1951-52 — winni złożyć do dnia 31 bm. ankiety indywidualne w powiatowych (miejskich, dzielnicowych) komisjach rekrutacyjnych rad narodowych stałego miejsca zamieszkania.

Jedną z pracowniczek WSK ob. J. K., której odcięto dopływ prądu zwołała się z pracy, aby należało uregulować. Po przybyciu do elektrowni polecono jej należność przekazać za pośrednictwem poczty, gdyż kasa gotówki nie przyjmuje. Polecono jej także zapłacić za kwiecień — co też uczyniła.

Po przedstawieniu dowodów wpłaty poprosiła o włączenie prądu, jednak oświadczone jej, że prąd zostanie włączony we wtorek (miało to miejsce w sobotę, 21 kwietnia). Ob. J. K. oświadczyła, iż wniesiona opłata z góry — upoważnia przecież do korzystania z prądu, na co otrzymała „radę”, aby po pracy spacerowała, a później bezpośrednio udała się na spoczynek.

Zakrawa to na kpinę z ludzi pracy — chyba MRN zgodzi się z tym. (3786) (Rud.) koresp. N. Rz.

SPORT

Derby Rzeszowa na cenzurowanym

Niedziela 6 bm. Od 30 minut gry zaczął padać drobny deszczyk, który utrudniał grę obu zespołom. Drużyna Ogniw lepiej czuła się na mokrym terenie i podobno ten deszcz był motorem zwycięstwa biało-czerwonych.

możliw załapać, gdyż był strzelony z ostrego kąta.

Ogniw, mimo szeregu niepowodzeń posiada jeszcze wielu sympatyków. Dali oni znać o sobie przy końcu spotkania, głosno dopinając drużynę biało-czerwonych.

Ogniw grało w następującym składzie: Łącz (Rędziński) Paika, Kawalec — Sala, Marszowski, Besz — Sołtys, Kiec, Dyccjan, Surmiak, Szpiczakowski.

Skład drużyny Stali był następujący: Lubiński (Koczut), Bukala, Kieś — Daszkiewicz, Niedzielski, Gąsior — Pająk, Kura, Kędra, Kościółek, Czech, (rez. Szczygiel).

Bohaterem spotkania był Łącz, który swą brawurę o mało nie przypłacił kontuzją.

Na początku spotkania miejsca stojące świeciły pustkami. Dopiero z biegiem czasu zaczęły się one zapełniać zwolennikami piłki nożnej, którzy przychodzili z meczu Spójnia (Rzeszów) Stal (Stalowa Wola).

Jego niedzielną gra zrehabilitowała go za ostatnie niepowodzenia.

Zwycięstwo Ogniw przy równoczesnej porażce Stali (Mielec) zagmatwało sytuację w tabelach i dopiero przyszła niedziela może przynieść wyjaśnienia. (Jap.)

Kapitan drużyny Stali, Niedzielski, dwójli się i troił przez całe 90 min. Czasami zapuszczał się pod bramkę przeciwnika, niepokojąc bramkarza groźnymi strzałami.

Lubiński bronił bardzo pewnie, jednak strzał Szpiczakowskiego w ostatniej fazie gry nie

Naukos
Nie smakuje obiad w brudnym lokalu
Kwiecień był na terenie naszego kraju miesiącem czystości. Po wsiach i w miastach mieszkańcy robili porządki, usuwając śmiecie, malowali domy, czyścili podwórza, zakładali nowe zielone łąki.
Inaczej pojmuje czystość Kierownictwo Gospody Nr. 1 w Rzeszowie. Napewno wydaje mu się że gospoda jest po to, aby wydawać pożywienie. (mniej lub więcej smaczne) dla ludzi pracy. Zupełnie słuszne.
Klient chciałby jednak zjeść posiłek lub wypić piwo — w odpołudniowych warunkach higienicznych.
Ala w Gospodzie Nr. 1 jest brudno. Nie mówmy już o podłodze — ale ściany, niedługo proszą o trochę wapna i farby. Minął kwiecień, a kierownictwo nic nie zrobiło, by lokal doprowadzić do należącego porządku. Zaczął się maj... i dalej nic. Muchy bzykają koło uszu, a nie raz nawet dekurują się zupą czy sosem. Człowieka aż ręce boją od nieustannego odganiania tych owadów.
Tak jest obecnie. Co będzie podczas upałów, przy takiej czyśności w Gospodzie?
Zawiodła czystość w Gospodzie Nr. 1... (Traw.)

MAJ 9 Środa

RZESZÓW
 Dyżur nocny: Apteka Społeczna Nr 4 plac Stalina 1.
 Pogotowie Ratunkowe: ul. Grodziska 6, tel. 10-00
 Straż Pożarna: ul. Mickiewicza 10, tel. 08.

Teatr
RAJSTWOWY TEATR ZIEMI RZESZOWSKIEJ: „Obcy Cień” — K. Simonowa. — początek o godz. 19.

Kino
RZESZÓW — Apollo: Za cenę tyfusa
RZESZÓW — Zachęta: Równy potok
 Kino Apollo wyświetla o godz. 19 następujące filmy popularno-oświatowe: „Nauka i technika” 9/50 Dzieje jednej obrączki.

radio
 12.04 Dziennik połudn. — 12.45 Na swojską nutę — 16.00 Dziennik popoł. — 16.20 Koncert — 18.00 Sergiusz Rachmaninow — kompozytor tygodnia — 18.40 „Wychowanie szlachetne” — aud. oparta na pismach Kollataja — 19.00 Koncert masowy — 20.00 Dziennik wieczorny i wiadomości sportowe — 20.30 Pieśń kompozytorów radzieckich — 20.50 Odpowiedź: „Fali 49” — 21.00 Koncert Chopinowski — 22.00 Wszelchnia Radiowa — 22.20 Koncert w ramach Festiwalu Muzyki Polskiej — 23.00 Ostatnie wiadomości.

Dni Oświaty, Książki i Prasy

Wystawy i kiermasze Domu Książki w Rzeszowie

Ubiegła niedziela przebiegła na terenie województwa rzeszowskiego pod znakiem dalszej popularyzacji książki i prasy w ramach obchodzonych Dni Oświaty, Książki i Prasy. Aczkolwiek nie dopisała pogoda czynne były na terenie wszystkich miast i wielu wsi województwa, kiermasze i stoiska książkowe, zorganizowane przez „Dom Książki”. Cieszyły się one nie tylko w miastach, ale i na wsi ogromnym powodzeniem. Wszędzie widać było robotników, rolników, inteligentów pracujących z książkami w rękach.

Prócz kiermaszy i stoisk otwarte zostały staraniem „Domu Książki” i bibliotek powiatowych przy czynnym współudziale miejscowych rad narodowych, organizacji politycznych i społecznych oraz nauczycielstwa. Zorganizowane wystawy książkowe połączone ze sprzedażą książek.

„Dom Książki” w Rzeszowie łącznie z Biblioteką Powiatową zorganizował w ubiegłą niedzielę między innymi wyjazd młodej ekipy ar-

Nowa świetlica robotnicza w Stalowej Woli

Onegdaj odbyło się uroczyste otwarcie świetlicy Pracowników Służby Zdrowia przy szpitalu miejskim w Stalowej Woli. Nowo-otwarta świetlica jest owocem wspólnych wysiłków koła ZMP i Związku Zawodowego Pracowników Służby Zdrowia.

Otwarcia dokonał delegat Zarządu Okręgowego ZZPSZ tow. Małek. Około 200 osób przebiegło wycieczką po świetlicy. Tow. Jędrzejko II sekretarz KM PZPR mówił o szczytnych zadaniach służby zdrowia i o roli świetlicy na drodze pracy w kształceniu i światopoglądu pracowników.

Jak pracują ZMP-owcy ZZSZ w Stalowej Woli

Organizacja ZMP-owska w Zboczynie Zakładzie Szkolenia Zawodowego w Stalowej Woli bierze sobie sprawę z tego, że praca nie kończy się z dzwonkiem zwiastującym koniec lekcji szkolnej. Druga część każdego dnia ucznia to zebrania organizacyjne ZMP, szkolenie ideologiczne, samopomoc koleżeńską czy praca kół naukowych.

Do pracy świetlicowej ZMP przywiązuje dużą wagę. Urządza akademie nie tylko w ramach szkoły, ale także dla ogółu społeczeństwa Stalowej Woli. Poza normalną pracą świetlicową wyświetla się w świetlicy filmy naukowe i wspólne uczęszcza na seanse kinowe. Nawązano również kontakt i wymianę kulturalną ze szkołą 11-letnią TPD w Stalowej Woli. Współpracuje się również z Liceum Wychowawczym Przedszkol. Organizacja ZMP-owska przyczyniła się przez „trójki lekcyjne kawalerii” do demaskowania bumełanów w pracy szkolnej i społecznej.

Obok osiągnięć istnieją jednak i niedociągnięcia. Między innymi współpraca świetlicowa nie stoi w chwili obecnej na należytych poziomach. Nie znajduje się zrozumienia dla tych poczynań w Miejskim Zarządzie ZMP. Słabo walczy się o nowe kadry ZMP-owców w klasach młodszych. Na próbach chóru stwierdzać można, mimo starań dyrygenta ob. Zielińskiego, niejednokrotnie brak

tystycznej z Trzebowniska i Rzeszowa do Tyczyn, Kielnarowej i Borku Nowego. Wszędzie poza Tyczynem, gdzie Prezydium Miejskiej Rady Narodowej nie doceniło znaczenia Dni Oświaty, Książki i Prasy, licznie zgromadzeni mieszkańcy serdecznie przyjmowali dzieci z Trzebowniska, które przygotowały nadzwyczajną miłą inscenizację pt. „Za kęgarską witrzyną”. Wiersze i pieśni, dziecięcej szkoły podstawowej Nr 3 w Rzeszowie, ludowe

tańce i młody chór reweresów z miejskiej szkoły podstawowej Nr 6 w Rzeszowie nagradzane były hucznymi brawami. Licznie zwiędzali mieszkańcy Kielnarowej i Borku Nowego wystawy książkowe, a w Borku Nowym po uroczystym otwarciu wystawy w godzinach od 9-tej do 17-tej sprzedanych zostało przeszło 200 książek, bajek i broszur, co świadczy najdobitniej o zainteresowaniu się wsi książką.

A. D.

Odczyty TPW pod znakiem walki o pokój

Hasłem Towarzystwa Wiedzy Powszechnej związanym ściśle z obchodem Dni Oświaty, Książki i Prasy jest walka o pokój.

Temat ten był przedmiotem konferencji Wojewódzkiego Koła Prelegentów TWP w Rzeszowie. Należy zaznaczyć, że nasilenie akcji odczytowej na terenie woj. rzeszowskiego w miesiącu maju będzie duże. Plan przewiduje około 200 prelekcji ze szczególnym uwzględnieniem wsi.

Przewodniczący koła prelegentów dr T. Stanisław w swym odczyście podkreślił przeciwieństwo między niskim stanem oświaty przed r. 1939, a osiągnięciem: Polski Ludowej w każdej dziedzinie oświaty. Zarówno dane cyfrowe jak i konkretne przykłady jasno wskazują na zasadnicze zmiany.

Likwidacja analfabetyzmu na terenie 7 województw to ogromny sukces. Posługując się konkretnymi przykładami z naszego terenu prelegent winni wykazywać aktualne osiągnięcia. I tak np. jeżeli w danej miejscowości czy w pobliżu jest szkoła w dawnym pałacu obszarzaka prelegent winien na to zwracać uwagę w swoim odczyście. Należy również wskazać na wzrost liczby uczącej się o-

biecnie młodzieży w różnego rodzaju szkołach. Jest to argument przekonujący.

W świetle osiągnięć oświaty w Polsce Ludowej uwidaczniają się metody imperialistowsko-amerykańskie, zmierzających do stłumienia świadomości obywateli już od najmłodszej młodości. Wychowanie amerykańskie, wprowadzonemu w duchu rasizmu, agresji wojny i okrucieństw — należy przeciwstawić metody wychowania, o partię w wzajemnym poszanowaniu i równości, wychowaniu w duchu proletarackiego patriotyzmu i internacjonalizmu, jakiego stosuje w Polsce za przykładem ZSRR.

Po referencji wywiązała się ożywiona dyskusja. Towarzysze Grochmal i Wojnarowski podali szereg przykładów terenowych, które należy wykonać w odczyście. Ob. Kolanek wskazał na potrzebę uwypuklenia roli szkolnictwa zawodowego w realizacji planu 6-letniego. Ob. Wzorek podkreślił znaczenie nauk w Polsce Ludowej. Sprawy te należy omawiać zwłaszcza w środowiskach robotniczych, gdyż wiąże się ona coraz silniej z potrzebami mas pracujących. Tow. Garbaciak mówił o dodatkowych źródłach informacyjnych i zobrazował walkę o pokój, jaką toczy oświata i nauka na równi z innymi czynnikami. Zwrócono szczególną uwagę na akcentowanie w odczytach zagadnienia Narodowego Plebisytu Pokoju, gdyż akcja TWP w miesiącu maju ściśle się wiąże z tą sprawą. Należy wytyczyć wszystkie siły aby akcja uświadamiająca w tym kierunku przyniosła jak najlepsze wyniki. (S).

OGŁOSZENIA DROBNE

Zagubiono legitymację ZZPS, dowód służbowy, prawo jazdy traktorem, legitymację ZMP, legitymację ZSCH, zaświadczenie wojskowe i kartę powołania do wojska na nazwisko Madurski Stefan. G-477

Unieważniam zagubioną kartę meldunkową Gminy Czudec, zaświadczenie szkolne 10 kl. Państwowego Gimnazjum Czudec, nazwisko Srodoń Stanisław. G-466

Zagubiono legitymację służbową wydaną WSK. Rzeszów nazwisko Bednarska Zofia. G-465

Zagubiono legitymację kolejową wydaną przez DOKP. Kraków na nazwisko Darocha Waleria. G-464

Zagubiono legitymację służbową WSK. Rzeszów nazwisko Bednarska Zofia. G-465

Zagubiono dowód osobisty wydaną przez Zarząd Gminy Wołkowyja, na nazwisko Dębiński Jan, Bereznička Wyzna, Gm. Wołkowyja pow. Lesko Rzeszowskie. G-455

Zagubiono dowód osobisty wydaną przez Zarząd Gminy Wołkowyja, na nazwisko Dębiński Jan, Bereznička Wyzna, Gm. Wołkowyja pow. Lesko Rzeszowskie. G-455

Zagubiono dowód osobisty wydaną przez Zarząd Gminy Wołkowyja, na nazwisko Dębiński Jan, Bereznička Wyzna, Gm. Wołkowyja pow. Lesko Rzeszowskie. G-455

Zagubiono dowód osobisty wydaną przez Zarząd Gminy Wołkowyja, na nazwisko Dębiński Jan, Bereznička Wyzna, Gm. Wołkowyja pow. Lesko Rzeszowskie. G-455

Plan gospodarczy i budżet województwa rzeszowskiego wyrazem troski władzy ludowej o potrzeby mas pracujących

(Ciąg dalszy ze strony 4) Gorlice) i Wietlin (pow. Jarosław).

W trosce o podniesienie życia kulturalnego mas pracujących i wydzwignięcie wsi z zacofania kulturalnego zwiększa się sieć radiowęzłów. Liczba radiowęzłów ogółem wzrosła w roku 1951 o 113 proc., w stosunku do roku 1950. Liczba instalacji głośnikowych wzrosła w roku 1951 o 53 proc., osiągając liczbę 37 tysięcy 645.

W tegorocznym budżecie zostały przewidziane odpowiednie kwoty na utrzymanie 4 ognisk artystycznych, a to: ogniska muzyczne w Rzeszowie, ogniska muzyczne w Kosinie, ogniska muzyczne

w Mokrzeszowie (wieś produkcyjna), i ogniska choreograficznych w Jarosławiu. Prezydium WRN wysuwa także sprawę organizacji ogniska w Stalowej Woli.

Odpowiednie kredyty pozwolą na wykończenie internatu przy Liceum Sztuk Plastycznych w Jarosławiu, dzięki czemu młodzież robotnicza i chłopska z poza Jarosławia będzie mogła korzystać z nauki w liceum. Wydział kultury utrzymuje w br. cztery szkoły artystyczne, kształcące ogółem 881 uczniów. Na cele kultury preliminuje się globalnie 8.339.530 zł, tj. 22 proc. — z tego na szczeblu wojewódzkim będzie rozdzielonych 6.580.854 zł.

Poważny wzrost służby zdrowia

Plan gospodarczy na rok 1951 obejmuje lecznictwo zamknięte i lecznictwo otwarte. W dziedzinie lecznictwa zamkniętego liczba łóżek szpitalnych w roku 1951 wyniesie 2.012 etatowych, a 3.170 łóżek rzeczywistych czyli wzrost o 11,7 proc. w stosunku do roku 1950. Dla realizacji tych zadań przeznaczono w budżecie sumę 25.407.000 zł. Obecnie prócz jednego miasta powiatowego, a to Leska wszystkie inne miasta powiatowe posiadają szpitale. W roku 1951 zostaną rozbudowane szpitale w powiatach: jarosławskim, krośnieńskim, gorlickim, jaśielskim, przeworskim i w Rzeszowie. Liczba łóżek w sanatorium przeciwgruźliczym wyniesie w roku 1951 do 250, wykazując wzrost o 184 proc. w stosunku do 1950. Równocześnie należy zaznaczyć, że do roku 1945 województwo rzeszowskie nie posiadało ani jednego sanatorium. W dziedzinie lecznictwa otwartego liczba przychodni miejskich, specjalistycznych i podstawowych ośrodków zdrowia oraz punktów sanitarnych wzrosła w porównaniu z rokiem 1950 r. o 44 proc. Szczególnie silnie wzrosła liczba ośrodków zdrowia i punktów sanitarnych w spółdzielniach produkcyjnych.

Wymienione zadania gospodarcze znajdują pokrycie finansowe w budżecie w sumie: na 25 miejskich przychodni podstawowych 4.575.400 zł, na 11 przychodni specjalistycznych 3.078.100 zł, na 42 ośrodki zdrowia 2.873.800 zł, na 9 nowoutworzonych w r. 1951 ośrodków w spółdzielniach produkcyjnych 278.880 zł. Z za-

gadnieniem ośrodków zdrowia łączy się liczba chorych i liczba porodów. W roku 1951 liczba porodów przy ośrodkach zdrowia powstaną w miejscowościach: Dynów, Frysztak, Baligród, Cieszanów, Grodzisko Dolne, Bircza, Niebylec, Bojanów, Ulanów, Baranów, Wielopole Skrzyńskie. Prócz tego w roku 1951 zostaną uruchomione samodzielne izby porodowe: w miejscowościach Łosie, Ropienka, Oleszyce, Kosina, Kłokowice, Krzywca (Ruszelczyce), Mrzygłód i Grębów.

Liczba ruchomych gabinetów dentystycznych wzrosła o 300 proc. w porównaniu z rokiem 1950.

Pomoc społeczna

Pomoc społeczna ujęta planowaniem terenowym, obejmuje: domy opieki, zakłady dla nieuczalnie chorych, produktywizację osób niezdolnych do pracy z powodu ułomności i otoczenie opieką państwową osób całkowicie, niezdolnych do pracy.

Na realizację tych zadań przeznaczono w budżecie: w domach opieki, kwotę 1.285.250 zł, w zakładach dla nieuczalnie chorych, kwotę 644.940 zł, paczki żywnościowe — 560.940 zł. Nakłady inwestycyjne na rozbudowę domów opieki i zakładów dla nieuczalnie chorych wynoszą 599.400 zł.

WYSOKA RADO!

Powysze wspaniałe cyfry obrazujące wzrost gospodarczy i kulturalny naszego województwa będą miały jeszcze większą wymowę, kiedy porównamy je z cyframi i o-

pinia o województwie rzeszowskim w książkach przedwojennych autorów. W książce „Wieś nie ma pracy” — Michałowskiemu mówią fakty i dokumenty z okresu sanacji, jak żyła biedota wiejska w rzeszowskim.

Izby nie były opalane, węgla nie było w ogóle używane. Zimą wiązane dzieci w workach z sieczką, zawiązywanym im pod szyją, bo nie miały butów i odzieży. Bezrobocie bez powiatu strzyżowskiego sięgało cyfry 67 tys. osób. Na każde sto dzieci umierało w pierwszym miesiącu życia 14, od miesiąca do roku — 21, a od 1 do 5 lat 19 dzieci.

W innej książce „Nędza Galicji” — Szczępański pisze, że długość życia w Galicji wynosiła przeciętnie 27 lat. 55 tysięcy ludzi co roku ginęło z głodu.

Jerzy Michałowski w swym wywiadzie społecznym z powiatu rzeszowskiego pt. „Wieś nie ma pracy” — pisze przed wojną: „Ziemniaki spożywane są bez tłuszczu, czasem z małą ilością. Chleb konsumowany powszechnie na jesieni w przeważającej większości matorolnych gospodarstw 1/2 morgowych od nowego roku do żniw jest rzadkością. Cukier na wsi nie istnieje, większość dzieci nie widziała go nigdy, chyba w formie cukierków na odpustach. Sól używa się obecnie szarą, nieraz nawet czerwoną, bydłęcą...”

Dziś, kraj nasz miłowymi krokami odrabia wielkie zadanie. Województwo rzeszowskie idzie szybkim krokiem naprzód, tworząc nowe socjalistyczne życie. Nasz obecny budżet jest tego najlepszym wyrazem, świadczy o wspaniałym gospodarczym i kulturalnym rozwoju naszego województwa, jest skonkretyzowanym planem finansowym dla realizacji bojowych zadań drugiego roku planu 6-letniego.

Budujący się ustrój socjalistyczny zmiołł z powierchni koszar życia dawnej Galicji.

Można by dziś powiedzieć o naszej rewolucji: słowami towarzysza Stalina, określającymi rewolucję radziecką:

„Nasza rewolucja jest jedyną, która nie tylko rozbiła każdy kapitalizm, dała ludowi wolność, ale zdołała dać ludowi przez tego warunkiem materialne do dostaniego życia. Na tym polega siła naszej rewolucji, co czyni ją niezwyciężoną.”

W przekonaniu, że przedstawiony budżet jest wyrazem istotnych potrzeb mas pracujących województwa rzeszowskiego, a zarazem stanowi konkretny wkład w budownictwo socjalistycznej gospodarki naszego państwa, że zapewnią on trwałe rozwinięcie gospodarcze i kulturalny, oraz stanowi poważny wkład w pokojowe budownictwo — Prezydium WRN przedstawia do uchwalenia i zatwierdzenia terenowy plan gospodarczy i budżet zbiorczy województwa rzeszowskiego na rok 1951, i apeluje by w ostru krytyki wykazano Wojewódzkiej Radzie Narodowej na braku i niedociągnięcia.

Prezydium WRN pragnie zapewnić Wojewódzkiej Radzie Narodowej, że pod kierownictwem PZPR wykona i przekroczy nakreślone plany gospodarcze i finansowe, umacniając tym siłę gospodarczą i obronną naszego Państwa Ludowego.

*

Po zreferowaniu projektu budżetu przez przewodniczącego WRN tow. Bolesława Geręgę, wywiązała się dyskusja (omówienie dyskusji podamy w następnym numerze) i terenowy plan gospodarczy oraz budżet województwa rzeszowskiego został jednomyślnie uchwalony.